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Milí spoluob-
čané, dámy a pá-
nové,

do rukou se 
vám dostává tře-
tí číslo Šlapanic-
kého zpravodaje 
ročníku 2010 a já 
vás všechny při 
četbě jeho strá-

nek opět srdečně zdravím. Přeji vám pěk-
né chvíle strávené četbou tohoto čísla, 
ale hlavně přeji nám všem po dosavad-
ním počasí krásné léto letošního roku. 

Opět chodníky a komunikace
Co říkají chodníky a komunikace na 

zimu? – tak se jmenoval úvodní člá-
nek mého příspěvku v minulém čísle, 
kdy jsem poděkoval všem při pomo-
ci s údržbou chodníků a kdy jsem vy-
světloval, proč nejsou chodníky v dob-
rém stavu. Uváděl jsem dva důvody: 
působení mrazu a nedostatečně kva-
litní zapravování chodníků po rekon-
strukcích plynovodů a pouliční elek-
trické sítě. V  uplynulých měsících 
jsem vyvinul značné úsilí, přesvěd-
čování a nátlak na provádějící firmy i 
na naše pracovníky, aby se zapravová-
ní chodníků zlepšilo. Po vypjatém jed-
nání i s  hrozbou okamžitého odcho-
du všech firem provádějících rekon-
strukce elektrické sítě ze Šlapanic, při-
šli pracovníci společnosti E.ON ČR se 
vstřícnou nabídkou na celoplošnou 
překládku stávající dlažby chodníků  
a doplnění nové dlažby z  rozpočtu  
E.ONu, pokud ji pracovníci prová-
dějící rekonstrukci elektrické sítě 
rozbijí. Dohodli jsme se na deseti 
procentech z výměry rozebírané dlažby. 
Dodávku další nové dlažby náhra- 
dou za dosloužilou „prvorepubliko-
vou“ dlažbu zbývající části chodníků 
vzalo na sebe město. Takto jsou za-
pravovány ulice Bezručova, Havlíčko-
va, Nerudova a Bož. Němcové. Zvlášt-
ní pozornost jsme věnovali chodníkům 
ulice Jungmannovy: stará dělená dlaž-
ba 25×25 cm byla odvezena k  likvida-
ci, zbývající stávající dlažba byla pře-
brána, v mezích možností znovu použi-
ta a chybějící části byly doloženy dlaž-
bou novou z prostředků jak E.ONu, tak 
města. Samostatnou kapitolou je ulice 
Čechova: provádějící firmy se zde velmi 

zdržely nepříznivým počasím a způso-
bily na domech ve spodní části škody, 
u kterých požadujeme náhradu. Děkuji 
zdejším občanům za pochopení a trpě-
livost. 

Chtěl bych upozornit, že přes to 
všechno jsme stále v režimu překládky
stávajících chodníků, nikoliv budování 
zcela nových, protože na takový rozsah 
nemá město dostatek finančních pro-
středků. S těmi je třeba rozumně a šetr-
ně hospodařit. Dále jsem položil důraz 
na řádnou kontrolu technologického 
postupu zapravování rýh: na hutnění 
záhozu rýh a pokud možno pečlivou 
a odbornou pokládku dlažby na řádně 
připravený podklad. Za tímto účelem 
jsme posílili dozorový tým o Ing. Dali-
bora Vlčka, který vykonává každodenní 
dozor při postupu prací. Stejně tak jsme 
se věnovali zapravení rýh po rekon- 
strukci plynovodů v  komunikacích 
ulic Bezručovy, Kollárovy, Nerudovy  
a Komenského.

Vedle toho připravujeme rekon-
strukci nevyhovujícího chodníku ulice  
Nádražní po pravé straně od Štefániko-
vy ulice po železniční most, a to nákla-
dem 1 mil. Kč – podle plánu letošního 
rozpočtu. Chystáme také rekonstrukci 
komunikace ulice Nad Zámkem. Pokud 
budeme mít dostatek finančních pro-
středků, budeme v  budování dalších 
chodníků pokračovat. 

Bazén, nové obchodní centrum  
a jiná témata...

O rekonstrukci pavilonu B základní 
školy jsem pravidelně informoval, pro-
to nyní uvedu jen aktuální informaci: 
celý pavilon je v provozu, slouží jak dě-
tem – žákům naší základní školy, tak 
veřejnosti. Znovu vás všechny zvu: 
přijďte si zaplavat do rekonstruova-
ného bazénu. Pro veřejnost je ote-
vřen v pracovní dny od 17 do 21 ho-
din, v sobotu od 9 do 14 hodin a v ne-
děli od 15 do 20 hodin. 

Po schválení městským zastupitel-
stvem jsem podepsal tzv. plánovací 
smlouvu (viz stavební zákon) s  inves-
tory nového obchodního centra Tu-
řanka. Jednání a různá schvalování 
ohledně tohoto supermarketu probíha-
la po celý rok 2009, málem ztroskota-
la na složitém hledání co nejlepšího do-
pravního uspořádání přilehlé části ulice  

Brněnské, ale podařilo se nám, i s po-
mocí vyjádření všech komisí rady měs-
ta, tato jednání zdárně dokončit. Nyní 
probíhá územní a následně stavební ří-
zení. Podle původního plánu mělo být 
do konce tohoto roku obchodní cent-
rum postaveno a otevřeno. Bohužel na 
poslední chvíli vznikají obstrukce ná-
mitkou o podjatosti jak MěÚ Šlapanice, 
tak samosprávy ze strany občanského 
sdružení na ochranu životního prostředí 
z  Malé Skály. Podrobnější informace 
přineseme v příštím čísle ŠZ.

Pohled do starostovy kanceláře 

Slovo 
šéfredaktorky

Právě držíte v rukou nové číslo Šla-
panického zpravodaje. Jeho nejvýraz-
nější změnou je vznik nové rubriky  
„Názory…“. Redakční rada se ji roz-
hodla založit, aby zpravodaj mohl být 
svobodnějším prostorem, kde je místo 
i pro názory opoziční a ty, které nejsou 
úplně v souladu s názory vedení měs-
ta. Nechtěli bychom ale, aby se list ob-
čanů Šlapanic a Bedřichovic „zvrtnul“ 
v časopis, přes který si budou politické 
subjekty, organizace nebo jednotlivci  
„vyřizovat účty mezi sebou“ nebo ve-
řejně se vyzpovídávat z různých křivd. 
Měl by zůstat časopisem Šlapanic  
a Bedřichovic a jejich občanů.

V jarních měsících Šlapanice a Bed-
řichovice ožily neobvyklým množ-
stvím divadelních představení. Odráží 
to poslední stránka obálky a dva člán-
ky uvnitř – Herci z Herky a Únik od  
reality divadla KAPSA – Andělská Hora. 
A jako obvykle se většina článků věnu-
je obecně informačním tématům – na-
příklad novému veřejnému osvětlení, 
nově vybudovanému bazénu na základní 
škole, výsadbě stromků u silnice Brněn-
ská, výsledkům parlamentních voleb... 
    S přáním příjemných letních dnů

Magdalena Černá
šéfredaktorka Šlapanického zpravodaje
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Informace z 90. až 94. jednání Rady města Šlapanice

Z města

Dalším tématem jsou akce kulturně- 
-společenského programu: po dlouhé 
zimě se v  dubnu a květnu doslo-
va roztrhl pytel s  různými kulturně- 
-společenskými akcemi jak města, tak 
různých klubů, spolků a dalších organi-
zací ve městě. Jsem velmi rád, že tato sou-
část našeho života je bohatá, že si každý 
z nás může vybrat, jakou akci navštíví; 
že je kam u nás jít a že se můžeme na 
těchto akcích setkávat. Pokud mohu, 
snažím se tyto akce podporovat i svojí 
účastí. V  této souvislosti chci již nyní 
všechny rodáky, občany a přátele města 
pozvat na letošní 78. ročník šlapanic-
kých slavností, který letos vyvrcholí  
o víkendu 13. až 15. srpna. Chceme  
dodržet podobný formát (rozsah a ob-
sah) jako minulé dva ročníky, i když ne-
lze vyloučit nějaké překvapení. Příprava 
slavností již běží. Chci všem, kdo se 
podílejí na přípravě, již nyní poděko-
vat. Organizátory jsou stejně jako vloni 
město Šlapanice a Moravská hasičská 
jednota – Sbor dobrovolných hasičů 
Šlapanice.

Jsem rád, že byly vysázeny aleje stro-
mů na Brněnské ulici směrem do Brna, 
do městské části Slatina. Tyto stromy,  
a to po obou stranách (viz přísluš-
né správní rozhodnutí), měla vysázet 
Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje (SÚS). V březnu jsem se na výsad-
bě dohodl s ředitelem SÚS, který ji slí-
bil v jarních měsících letošního roku re-
alizovat. Že věci pak dopadly jinak, mi 
nevadí, škoda jen, že organizátoři zby-
tečně odmítli garanci města, kterou si 
SÚS přála. 

Samozřejmě ve vedení města řešíme 
i další témata, jako jsou slevy jízdného,  
nové oddělení MŠ Hvězdička, které 
chceme od nového školního roku ote-

vřít, a situaci ohledně mateřských škol 
vůbec. Postupně doplňujeme i další 
témata do nově zprovozněného infor- 
mačního webu města (přístup je z 
www.slapanice.cz).

Co nového se „zónou“?
O tomto tématu se již mnoho napsalo. 

Zůstává tématem kontroverzním, které 
se přesunulo z věcné roviny zejména do 
roviny politické. To, že dochází k růz-
nému osočování a skandalizování, mě 
mrzí. Rada ani zastupitelstvo města 
nejsou proti životnímu prostředí 
a naslouchají i nesouhlasným hla-
sům svých občanů – to se jasně uká-
zalo i při hlasování v kauze Impact 
Industry, kdy záměr práškové  
lakovací linky jednomyslně odmítly, 
i přes hlasy odborné veřejnosti, že 
technologie je bezpečná. Nicméně 
orgány města se musí chovat odpověd-
ně a podle mého názoru jsou povinné 

zkoumat všechny aspekty rozvoje 
města. Stejně jako v  kauze Impact  
Industry, tak i v  kauze CTParku byly 
prezentovány různé protiargumenty, 
které byly prozkoumány, vyvráceny 
nebo vysvětleny. Návrhy, jak jinak ře-
šit problémy našeho města, ať už ve fi-
nanční nebo věcné rovině, podány ne-
byly. Známe redukovanou velikost, re-
gulativy, oddělení od Šlapanic, známe 
efekty pro naše město a jeho občany. 
Máme odborná stanoviska ekonomic-
ká, urbanistická, ekologická, právní  
a dopravní. Jsou známa vyjádření jed-
notlivých komisí rady města i její do-
poručení. Maximum věcných infor-
mací je zveřejněno. Mám za to, že ar-
gumenty se nyní již opakují dokola, že 
již o ně nejde. Nyní je třeba ukončit 
tuto diskusi a rozhodnout: ano, či ne. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Oprava vozovky – Kollárova ulice, 22. 4. 2010
Foto: MČ

Na  svých jednáních přijala rada  
města v posledních týdnech mimo jiné 
následující usnesení: 

90. jednání – 24. 2. 2010 
– doporučuje ZM ke schválení pláno-

vací smlouvu na výstavbu obchodního 
centra Tuřanka s Ing. Martinem Vlaši-
cem a společností LIDL Česká republi-
ka, v. o. s., jednající svým společníkem 
LIDL Holding, s. r. o

– schvaluje realizaci úpravy splaškové 

kanalizace pro bytové domy Na Zahrád- 
kách včetně úpravy zpevněné plochy 
podle přiloženého výkresu na objednáv-
ku a prostřednictvím SVK Šlapanicko

– schvaluje změnu spojů linky 31, 
která vede k posílení spojů v období od-
polední dopravní špičky v pracovních 
dnech, s platností od 7. března 2010

– schvaluje nabídku firmy Pöyry  
Environment, a. s., na zpracování pro-
jektové dokumentace Protipovodňová 
opatření 

– schvaluje rámcovou smlouvu  
s Liborem Babušíkem na tvorbu díla 
pro Infokanál Šlapanice – Magazín 
událostí ve Šlapanicích, Kaleidoskop 
města Šlapanice, případně další relace 
podle dispozic objednatele

– schvaluje rozdělení finančních do-
tací z rozpočtu města zájmovým orga-
nizacím podle rozpisu, který je přílo-
hou originálu zápisu z RM (32 dotací, 
celkem 666 tis. Kč) 

– doporučuje ZM ke schválení  
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finanční odměny za práci v roce 2009 
členům výborů ZM (finanční, kontrol-
ní a osadní), kteří nejsou členy zastupi-
telstva (16 členů – podrobný rozpis je 
přílohou originálu zápisu RM) 

91. jednání – 10. 3. 2010
– doporučuje zapracovat do návrhu 

ZÚR JmK:
a) zmenšení navrhované plochy pro 

výrobu CTPark Brno South a její vyme-
zení na území mezi stávající železniční 
tratí a plochou letiště v rozsahu dle při-
loženého zákresu, který je přílohou č. 1 
žádosti

b) přehodnocení zóny CTPark Brno 
South z „průmyslové“ zóny na zónu  
s funkčním využitím pro lehkou strojí-
renskou výrobu, logistiku, technologic-
ká a výrobní centra apod.

c) stanovení jako podmínky pro mož-
nou realizaci této plochy přednostní 
vybudování páteřní obslužné komuni-
kace s napojením na ulici Kobylnickou

d) stanovení požadavku na minima-
lizaci vlivů výrobní plochy na obytnou 
zástavbu

– schvaluje, na základě doporuče-
ní Ústřední inventarizační komise, vý-
sledek inventarizace majetku a závazků 
za rok 2009 a závěrečnou zprávu ze dne  
9. 3. 2010

– bere na vědomí výzvu JmK k za-
pojení Města Šlapanice do projek-
tu „Podpora plánování rozvoje soci-
álních služeb v Jihomoravském kraji“. 
Doporučuje ZM ke schválení smlouvu 
o spolupráci v rámci individuálního  
projektu „Podpora plánování rozvoje 
sociálních služeb v Jihomoravském kra-
ji“ mezi Městem Šlapanice a Jihomorav-
ským krajem po obdržení rozhodnutí o 
přidělení dotace. Ukládá sociálnímu 
odboru podat nabídku na JmK ve sta-
noveném termínu

92. jednání – 24. 3. 2010
– schvaluje vypořádání výsledků hos-

podaření jednotlivých příspěvkových 
organizací (PO) za rok 2009 takto:

Zisk ZŠ ve výši 60 311,50 Kč pone-
chat k dispozici PO k provedení přídělu 
rezervnímu fondu v plné výši 

Zisk MŠ Zahrádka ve výši 552,37 Kč 
ponechat k dispozici PO k provedení 
přídělu rezervnímu fondu v plné výši

Zisk MŠ Hvězdička ve výši 41 758,99 
Kč ponechat k dispozici PO k prove-
dení přídělu fondu odměn 5000,– Kč a 
přídělu rezervnímu fondu 36 758,99 Kč

– schvaluje žádost Města Šlapani-
ce na KORDIS JMK za účelem zacho-
vání provozu železniční tratě ve Šlapa-
nicích pro regionální dopravu, vybu-
dování nové železniční zastávky v úse-
ku ul. Švehlova–Brněnská Pole, a to za 
současného zachování stávající doprav-
ní obslužnosti Šlapanic

– schvaluje zvláštní užívání ko-
munikace ke zřízení letní restaurač-
ní zahrádky na pozemku p. č. PK 
3548, k. ú. Šlapanice u Brna, v roz-
sahu 16,2 m2, v ulici Kalvodově 
č. 1 ve Šlapanicích, v termínu od 1. 
5. 2010 do 30. 9. 2010 pro Restaurant 
Radnice, s. r. o.

– schvaluje zprávu o posouzení  
a hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na služby na 
akci „Projektová dokumentace pro vý-
běr zhotovitele – Kulturní dům Bedři-
chovice, rekonstrukce objektu“ 

– schvaluje navýšení kapacity MŠ 
Hvězdička z 50 na 70 dětí s účinností 
od 1. 9. 2010 

– navýšení kapacity školní kuchyně 
MŠ Zahrádka – ze 150 na 250 porcí

– navýšení kapacity školní jídelny MŠ 
Zahrádka – výdejny – z 50 na 70 dětí

– nové místo výkonu činnosti MŠ 
Hvězdička a školní jídelny – výdejny na 
adrese Základní škola Šlapanice

– podání žádosti o provedení výše 
uvedených změn v rejstříku škol s účin-
ností od 1. 9. 2010

– bere na vědomí zprávu o situa-
ci v lokalitě ulice Ponětovské – gará-
že – a ukládá OISM uhradit z prostřed-
ků města oplocení havarijních staveb, 
označení „vstup na vlastní nebezpečí“  
a znalecký posudek na posouzení statiky 
havarijních staveb od firmy PROXIMA 
PROJEKT, s. r. o.

– schvaluje navýšení počtu dětí v jed-
notlivých třídách MŠ Zahrádka ve škol-
ním roce 2010/2011 z 24 na 25 dětí 

– schvaluje žádost Města Šlapanice 
na Pozemkový úřad Brno-venkov  
k zahájení řízení o jednoduchých 
pozemkových úpravách v lokalitě  
„U Hřbitova“ pro uskutečnění násled-
ného záměru města vybudovat komu-
nikaci v ulici Zemědělská na vlastních 
pozemcích

93. jednání – 7. 4. 2010
– provedla opravu zatřídění položky 

Příspěvek na péči o osobu blízkou – na-
výšení sociálních dávek (§ 4181) ve výši 
50 tis. Kč schválené na 21. ZM dne 17. 3. 
2010 do metodicky správné položky  
§ 4189 – Ostatní dávky zdravotně po-
stiženým občanům a doporučuje ZM  
ke schválení

– schvaluje žádost Českých drah, a. s., 
regionální správa majetku Brno, o pro-
nájem části pozemku (8 m²) p. č. 1680 
v k. ú. Šlapanice u Brna od 1. 5. 2010 na 
dobu neurčitou, za cenu 350 Kč/m²/rok

– doporučuje ZM ke schválení uza-
vření budoucích darovacích smluv 
mezi Městem Šlapanice a následujícími 
vlastníky nemovitostí, vše v k. ú. Šlapa-
nice u Brna:

–  Jan Jetelina – pozemek včetně 
 stavby na p. č. 2206/121
–  Jaromír Pajer – pozemek 
 včetně stavby na p. č. 2206/97
–  Ing. Pavel Švábenský – pozemek  
 včetně stavby na p. č. 2206/96
–  Ladislav Grabovský a Miluše 
 Grabovská – pozemek včetně 
 stavby na p. č. 2206/95

94. jednání – 21. 4. 2010
– schvaluje územní studii Šlapanice, 

obytný soubor „Zlámaniny“, zpracova-
nou Ing. arch. Alexanderem Běhalem  
a datovanou v únoru 2010

– schvaluje poskytnutí finančních do-
tací z rozpočtu města: TJ Sokol Šlapa-
nice, oddíl sportovní gymnastiky 3000 
Kč, Moravský rybářský svaz, MO Šlapa-
nice 3000 Kč, Martina Žáčková 5000 Kč, 
Český svaz včelařů, o. s., základní orga-
nizace Šlapanice 6000 Kč 

– schvaluje žádost ZŠ Šlapanice  
o souhlas s užíváním veřejného pro-
stranství městského parku ve dnech  
3. 5., 4. 5. a 6. 5. 2010 z důvodu konání 
akce Dopravní výchova dětí

– pověřuje Mgr. Lenku Hanákovou 
vedením kanceláře tajemníka MěÚ 
Šlapanice s platností od 22. 4. 2010 do 
jmenování nového vedoucího, který 
vzejde z výběrového řízení podle záko-
na č. 312/2002 Sb., o úřednících územ-
ních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů

 Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 
Městský úřad, informace z RM.



4 Z města

21. zasedání 
ze dne 17. března 2010

– schvaluje rozpočtové opatření č. 17, 
provedené z pověření zastupitelstva sta-
rostou města dne 30. 12. 2009 se zvýše-
ním celkových příjmů o 20 779 500,– Kč, 
zvýšením rozpočtových výdajů  
o 13 132 700,– Kč a snížením finan- 
cování o 7 646 800,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 1/2010 se zvýšením celkových pří-
jmů o 145 414 100,– Kč, zvýšení výdajů  
o 127 777 700,– Kč a snížení financování  
o 17 636 400,– Kč v rozsahu bodů 1 až 4

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 2/2010 se zvýšením celkových příjmů 
o 2 019 700,– Kč, výdajů o 4 019 700,– 
Kč a financování o 2 000 000,– Kč

– schvaluje kupní smlouvu na prodej 
pozemku p. č. 2771/12, k. ú. Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví města Šlapanice do 
vlastnictví pana Lukáše Petra za cenu 
2050,– Kč/m2 

– schvaluje kupní smlouvu na prodej 
části pozemku p. č. 3548 PK o výměře 
2 m2, k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnic-
tví města Šlapanice do vlastnictví pana 
Ladislava Zemana za cenu 1090,– Kč/m2 

– schvaluje kupní smlouvu č. 14/2010/
KT na prodej části pozemku p. č. 3577 
PK o výměře 107 m2 (dle oddělovacího
geometrického plánu), k. ú. Šlapanice  
u Brna, z vlastnictví města Šlapanice do 
vlastnictví manželů Ing. Tomáše Hudce 
a Ing. Sylvy Hudcové za cenu dle znalec-

kého posudku v celkové výši 87 700,– Kč
– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-

doucí darovací č. 7/2010/KT na poze- 
mek p. č. 2206/101, o výměře 18 m2, 
k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví bu-
doucího dárce Evy Valové do vlastnic-
tví budoucího obdarovaného, města Šla-
panice; smlouvu o smlouvě budoucí da-
rovací č. 8/2010/KT na pozemek p. č. 
2206/100 o výměře 18 m2, k. ú. Šlapanice
u Brna, z vlastnictví budoucího dárce, 
manželů Milana Galáska a Vladimíry 
Galáskové, do vlastnictví budoucího ob-
darovaného, města Šlapanice; smlouvu o 
smlouvě budoucí darovací č. 9/2010/KT 
na pozemek p. č. 2206/94, k. ú. Šlapa-
nice u Brna, o výměře 19 m2, se všemi 
součástmi a příslušenstvím z vlastnictví 
budoucího dárce, manželů Ing. Ladisla-
va Vojtěška a Jitky Vojtěškové, do vlast-
nictví budoucího obdarovaného, města 
Šlapanice, a smlouvu o smlouvě budou-
cí darovací č. 10/2010/KT na pozemek  
p. č. 2206/90, k. ú. Šlapanice u Brna,  
o výměře 18 m2, se všemi součástmi 
a příslušenstvím z vlastnictví budoucí-
ho dárce, manželů Zdeňka Koláře a Evy  
Kolářové, do vlastnictví budoucího ob-
darovaného, města Šlapanice 

– schvaluje finanční odměny členům 
výborů ZM za práci v roce 2009, kteří 
nejsou zastupiteli 

– schvaluje darovací smlouvu  
č 16/2010/KT na pozemek p. č. 210/2 
EN o výměře 438 m2, k. ú. Šlapanice 

u Brna, z vlastnictví manželů Jana a Mi-
lady Bartuškových do vlastnictví města 
Šlapanice

– schvaluje darovací smlouvu 
č.15/2010/KT na pozemek p. č. 991/196 
PK o výměře 83 m2, v k. ú. Šlapani-
ce u Brna, z vlastnictví podílových spo-
luvlastníků (každý k ½) Marie Martín-
kové a Miroslava Syrového do vlastnic-
tví města Šlapanice

– schvaluje uzavření dodatku k úvě-
rové smlouvě č. 1292/09/5117, uzavře-
né s ČSOB dne 22. 9. 2009, kterým se 
prodlužuje termín čerpání úvěru do  
31. 7. 2010 a částečně mění účel úvěru. 
Do seznamu úvěrovaných akcí se zařazu-
je akce „Rekonstrukce veřejného osvět-
lení“ s objemem úvěru 2 826 000,– Kč, 
snižuje se objem u akce „Cyklostezka do 
Bedřichovic“ o 700 000,– Kč, vypouští se 
akce „MěÚ Šlapanice – přepojení na splaš-
kovou kanalizaci“ s objemem 140 000,– 
Kč a snižuje se výše úvěru u jednot-
livých akcí o částku DPH, celkem  
o 1 986 000,– Kč

– schvaluje pana Víta Hanáčka novým 
členem Osadního výboru Bedřichovice

– volí pana PaeDr. Josefa Štěpánka do 
funkce přísedícího OS Brno-venkov na 
funkční období let 2010–2014

Zápis v plném znění je k nahlédnutí na 
webových stránkách www.slapanice.cz 
pod odkazem Městský úřad, informace 
ze ZM.

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

Obecní živnostenský úřad  
Odbor – Obecní živnostenský úřad  

je zřízen na základě zákona č. 570/1991 
Sb., o živnostenských úřadech, v  plat-
ném znění. Zabezpečuje výkon státní 
správy na úseku živnostenského podni-
kání v rozsahu stanoveném živnosten-
ským zákonem, výkon státní správy na 
úseku zemědělského podnikání dle zá-
kona o zemědělství, vykonává další čin-
nosti v rozsahu stanoveném zvláštními 
právními předpisy, je centrálním regis-
tračním místem (CRM). Živnostenský 
úřad je provozovatelem živnostenského 
rejstříku a evidence zemědělského pod-
nikatele. Dělí se na dvě oddělení, a to 
oddělení registrace a oddělení kontroly.  
Sídlí ve 3. patře v budově MěÚ Šlapani-
ce v Brně, Opuštěná 9/2.

Ing. Eva Hubáčková
vedoucí obecního živnostenského úřadu

Řídí, koordinuje a usměrňuje čin-
nost odboru. Komplexně zajišťuje vý-
kon státní správy na svěřeném úseku, 
kontroluje dodržování právních před-
pisů v  okruhu své působnosti.Vyme-
zuje práva, povinnosti, odpovědnost a 
pracovní náplň podřízených zaměst-
nanců. Schvaluje a podepisuje veškerá 
rozhodnutí vydaná na odboru, kontro-
luje a podepisuje výpisy ze živnosten-
ského rejstříku, vyrozumění o zápisech 
do živnostenského rejstříku, osvědče-
ní o zápisech zemědělských podnikate-
lů a další písemnosti, které vznikají na 
odboru. Zodpovídá za vedení Živnos-
tenského rejstříku a Evidence zeměděl-

ských podnikatelů. Vykonává speciali-
zované odborné činnosti na úseku živ-
nostenského podnikání včetně meto-
dické, konzultační a poradenské čin-
nosti. Spolupracuje s  živnostenskými 
úřady a ostatními orgány státní správy 
při zajišťování odborné agendy na úse-
ku živnostenského podnikání.

Oddělení registrace
Danuše Tomanová
vedoucí oddělení registrace
Radoslava Sehnalová, Eva Nesvatbo-
vá, Radomíra Beránková
referentky oddělení registrace

vedoucí oddělení koordinuje  
a usměrňuje činnost oddělení registra-
ce, vede evidenci správních poplatků. 
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Referentky oddělení registrace včetně 
vedoucí oddělení přijímají a vyřizují 
jednotlivá podání fyzických a právnic-
kých osob jak tuzemských, tak i zahra-
ničních týkající se živností řemeslných, 
vázaných, koncesovaných a živností 
volných. Provádí zápisy do živnosten-
ského rejstříku. Vydávají výpisy ze živ-
nostenského rejstříku, vyrozumění  

o zápisu provozoven, odpovědných zá-
stupců, vyrozumění o přerušení pro-
vozování živnosti a pokračování, vy-
dávají rozhodnutí o udělení koncese, 
rozhodnutí o zrušení živnostenského 
oprávnění, rozhodnutí o tom, že živ-
nostenské oprávnění ohlášením ne-
vzniklo nebo že nebyly splněny pod-
mínky pro jeho vznik a další. Plní 
funkci centrálního registračního mís-
ta – přijímají přihlášky k  registraci a 
oznámení pro správce daně, pro sprá-
vu sociálního zabezpečení, pro úřa-
dy práce a pro zdravotní pojišťovny. 
Komplexně zajišťují odbornou agen-
du na úseku podnikání v zemědělství, 
včetně vydávání osvědčení o zápisu do 
evidence zemědělských podnikatelů. 
Poskytují metodickou a poradenskou 
činnost občanům v oblasti živnosten-
ského podnikání.

Oddělení kontroly
Lubor Klemš
vedoucí oddělení kontroly

Vedoucí oddělení koordinuje  
a usměrňuje činnost oddělení kontro-
ly. Plánuje, organizuje a provádí kon-
trolu subjektů živnostenského podni-

kání a jejich provozoven. Řeší správní 
delikty a přestupky na úseku živnos-
tenského podnikání. Vydává rozhod-
nutí o uložení pokuty za neoprávněné 
podnikání, popřípadě jiných porušení 
živnostenského zákona, ukládá pokuty 
v blokovém řízení, pořádkové pokuty.  
Vydává rozhodnutí o sankčním poza-
stavení, popřípadě zrušení živnosti. 

Zajišťuje vyřizo- 
vání stížností  
a podnětů obča-
nů a jiných sub-
jektů náležejících 
do působnosti 
OžÚ. Vydává 
úřední výpisy ze 
živnostenského 
rejstříku. Vede 
evidenci o pro-
vedených kont-
rolách a místních 
šetřeních, vede 
evidenci o ulože- 
ných pokutách, 
p ř i p r a v u j e 
podklady k jejich 
vymáhání, pro- 
vádí vidimaci a le- 

galizaci písemností. Zadává úda-
je do živnostenského rejstříku a do 
evidence zemědělských podnikatelů  
a provádí kontrolu zapisovaných 
údajů do těchto evidencí. Poskytuje  
metodickou a poradenskou činnost 
občanům v  oblasti živnostenského 
podnikání.

Michaela Mazálková, Radek Vyhlídal 
referenti oddělení kontroly

Samostatně provádí kontrolu sub-
jektů živnostenského podnikání a je-
jich provozoven, provádí místní šet-
ření. Vyhotovují kontrolní protokoly 
a zápisy z místních šetření. Z hlediska 
příslušných právních norem řeší správ-
ní delikty a přestupky na úseku živnos-
tenského podnikání. Provádí dozorové 
činnosti včetně nápravných a sankč-
ních opatření nad dodržováním  
vybraných povinností stanovených  
zákonem o ochraně spotřebitele,  
zákonem o spotřebních daních. Uklá-
dají pokuty v  blokovém řízení. Prová-
dí zápisy do živnostenského rejstříku 
týkající se kontrolní činnosti. Prověřují 
stížnosti a podněty občanů a jiných 
subjektů v oblasti živnostenského pod-
nikání. Spolupracují s  příslušnými  
orgány státní správy, státního dozoru  
a dalšími subjekty. Provádí společné 
kontroly s  Českou obchodní inspek-
cí. Spolupracují s oddělením registrace 
zejména v oblasti aktualizace dat v živ-
nostenském rejstříku.

Kamila Kunertová
administrativní referentka
Dochází na živnostenský úřad jeden- 

krát týdně a její náplní práce jsou pře-
devším činnosti v oblasti spisové služby 
a další administrativní práce dle potřeb 
živnostenského úřadu. 

Eva Hubáčková, vedoucí odboru

Zleva: Lubor Klemš, Radek Vyhlídal, Michaela Mazálková, 
Ing. Eva Hubáčková, Radomíra Beránková, 
Radoslava Sehnalová (vzadu), Danuše Tomanová (vpředu).
Na fotografii chybí: Eva Nesvatbová, Kamila Kunertová
Autorka fotografie: Magdalena Černá

Blahopřejeme jubilantům
Březnovým

16. března 2010 95 let Josef Kurka
27. března 2010 85 let Božena Plotěná

Dubnovým
14. dubna 2010 85 let Alois Hrabálek
15. dubna 2010 diamantová svatba Marie a Jiří Vinklerovi
23. dubna 2010 zlatá svatba Milada a Jiří Dvořáčkovi

Květnovým
5. května 2010 85 let Arnošt Kříž
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ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Zajišťovali jsme bezpečnost, klid, veřejný pořádek a bez-
pečnost silničního provozu například na těchto akcích: 
11. dubna  Slavnostní otevření pavilonu B 
 Základní školy Šlapanice
30. dubna Pálení čarodějnic
8. května Mariánská štafeta (akce Orla Šlapanice)
9. května  Den matek
15. a 16. května Pouť v Podolí
16. května Medový den

4. dubna 2010
Na Wurmově ulici zaznamena-

la hlídka MP Šlapanice propad vo-
zovky. Nebezpečný úsek zabezpeči-
la a překážku v provozu oznámila 
příslušným orgánům, které nepro-
dleně zajistily opravu komunikace. 

5. dubna 2010
Na městskou policii se obráti-

li občané se žádostí o odchyt psa. Kontaktovali jsme Zdeň-
ka Velana z Kynologického klubu Šlapanice, který psa zajistil.  

6. dubna 2010
V jarních měsících zjišťujeme větší množství vozů, jejichž 

zanedbanost a technický stav po zimním období nás upozor-
ňují, že ze strany uživatelů nebo provozovatelů nebyly splně-
ny podmínky k jejich provozu. Také občané bydlící v oko-
lí oprávněně poukazují zejména na fakt, že takovéto vozy, 
popřípadě autovraky, brání v parkování jejich řádně ošetřo-
vaných vozů. Městská policie vlastní zjištění a tyto podně-
ty eviduje a zpracovává. Pokud se vlastními silami nepodaří 
sjednat nápravu, předává informace příslušným orgánům ke 
správnímu řízení. Upozorňujeme, že pokuty za takovéto pře-
stupky se mohou vyšplhat až do výše několika set tisíc korun. 

6. dubna 2010
V průběhu služby nalezla hlíd-

ka MP Šlapanice v sídlišti na Br-
něnské ulici odcizené vozidlo, kte-
ré nahlásila PČR. Ta si je převzala  
k dalším opatřením.

6. dubna 2010
Na základě upozornění obča-

na jsme vyjeli k objektu trafosta-
nice DPMB na Brněnské ulici. Na 
místě se měly pohybovat cizí oso-
by. Strážníci MP Šlapanice zjistili, 
že se jedná o pracovníky zajišťují-
cí obsluhu. Přesto ale děkujeme za  
pozornost občana!

Taktéž děkujeme občance z Ná-
dražní ulice, která při průjezdu 
směrem na Brno oznámila pode-

zřelý nákladní vůz v prostorách skládky Hraničky. Po výjez-
du jsme zjistili, že obsluha nákladního vozu odpad neuklá-
dá, ale podílí se na jeho likvidaci. Za upozornění občanky ale 
děkujeme, přestože tentokrát byl náš výjezd zbytečný. Pozor-
nost občanů je důležitá pro bezpečnost nás všech!  

4. května 2010
Byli jsme upozorněni na možné 

nebezpečí pro děti i dospělé vysky-
tující se v městském parku – ula-
mující se větve z proschlých stro-
mů. Ohrožující místa jsme za-
bezpečili páskou zakazující vstup  
a upozornili jsme kompetentní or-
gány (OISM MěÚ Šlapanice), kte-
ré potom sjednaly nápravu. Jsme 
rádi, že ta proběhla v krátké době 
a návštěvníci parku se mohou cítit 
bezpečně. 

4. května 2010
Zúčastnili jsme se dopravní výuky, kterou pro svoje žáky – 

mladé cyklisty – uspořádala Základní škola Šlapanice společně 
s agenturou autoškoly. Děti se naučily pomocí uměle vytvo-
řené křižovatky v městském parku základním pravidlům 
bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, respektová-
ní dopravních značek, přednosti v jízdě a signalizace dávané 
na křižovatce strážníkem při usměrňování provozu. Takové-
to výukové akce jsou velmi potřebné pro mladé cyklisty, kteří 
na jaře vyjíždějí ven. 

Jsme přesvědčeni, že právě takováto forma výuky přispívá  
k bezpečnosti dětí, jejich zdraví a životů. 

Žádáme občany, aby se při parkování svých vozidel zamys-
leli nad tím, jestli nezpůsobují překážku maminkám s ko-

čárky, hendikepovaným, dětem  
a ostatním při používání chodní-
ku. Opakovaně zjišťujeme problé-
my s průchodností komunikací ur-
čených výhradně pro chodce, na-
příklad na ulici Lidická.

Na jaře opakovaně zjišťujeme 
krádeže v chatové a zahrádkář-
ské oblasti „Písečňák“ (mezi letiš-
těm a Kobylnicemi). Zloději, kteří 
kradou květiny a plodiny v zahrád-
kách, prostříhávají pletiva plotů 
tak, že způsobují větší škody, než je 
jejich zisk. 

Na základě údajů MP Šlapanice 
Magdalena Černá
foto MP Šlapanice
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Od 1. května se 
alej u silnice Brněn-
ská (na trase linky 
31, mezi Šlapani- 
cemi a Slatinou) 
opět zelená. Stromy 
byly vykáceny v po-
lovině srpna loň-
ského roku pracov-
níky Správy a údržby 
silnic Jihomoravské-
ho kraje (SÚS JMK).  
Místo nich bylo na 
levou stranu vysazeno 121 sazenic javoru babyka. Zasadili 
si je sami občané na akci, kterou připravilo a financovalo 
občanské sdružení Čisté Šlapanice. „Jsme rádi, když si lidé 
stromky sami zasázeli. A budou k nim mít nějaký vztah,“ 
okomentoval smysl akce Jiří Kopeček z občanského sdru-
žení. Stromky uskladnila a ostříhala firma Sukeník. Pra-
vou stranu silnice osázeli pracovníci SÚS JMK ve čtvrtek  
13. května – 80 stromky javora babyky. 

Zástupci Města Šlapanice plánují ve výsadbě u této silnice 
pokračovat a na podzim 2010 vysázet keřový porost, který 
vytvoří sněhovou zábranu.

Původní stromy musely být vykácené, protože již neplni-
ly svou funkci, byly odumřelé, proschlé a jejich ozdravení 
nebylo prakticky možné. Státní rostlinolékařská správa pro-
to doporučila rychle je vykácet a nahradit jinou výsadbou. 
Všechny stromy byly napadeny bekyní zlatořitnou, která je 
významným původcem odumírání hrušní. V aleji bylo tou-
to nemocí napadených 171 ze 178 stromů. U ostatních byl 
zjištěn výskyt dalších škůdců. Tyto stromy již nešlo nijak 
ozdravit, navíc se staly nebezpečnými pro silniční provoz, 
protože hrozilo ulamování odumřelých větví nebo celých 
stromů a jejich pád na vozovku nebo trolejové vedení.        

MČ 
foto OS Čisté Šlapanice

Na výsadbě stromků 
u silnice Brněnská 
se podíleli občané

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky
konané ve dnech 28. 5. – 29. 5. 2010

Výsledky hlasování 
za územní celky 
Kraj: Jihomoravský kraj
Okres: Brno-venkov
Obec: Šlapanice

Voliči 
v 

seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevz-
dané 

obálky

Platné 
hlasy

% 
platných 

hlasů

5 470 3 976 72,69 3 975 3 950 99,37

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 OBČANÉ.CZ 39 0,98

4 Věci veřejné 375 9,49

5 Konzervativní strana 1 0,02

6 Komunistická str. Čech a Moravy 279 7,06

7 Koruna Česká (monarch. strana) 2 0,05

9 Česká str. sociálnědemokrat. 761 19,26

12 Moravané 28 0,70

13 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 128 3,24

14 STOP 2 0,05

15 TOP 09 832 21,06

17 Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid. 447 11,31

18 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 14 0,35

19 Česká str. národ. socialistická 1 0,02

20 Strana zelených 102 2,58

21 Suverenita - blok J.Bobošíkové 91 2,30

23 Česká pirátská strana 27 0,68

24 Dělnic. str. sociální spravedl. 23 0,58

25 Strana svobodných občanů 26 0,65

26 Občanská demokratická strana 772 19,54

Okrsky

celkem zpr. v %

6 6 100,00

OPATŘENÍ PROTI PŘÍVALOVÝM DEŠŤŮM
Silné deště, které v květnu zasáhly území České re-

publiky, napáchaly například oproti okolnímu Slavkovu 
ve Šlapanicích jen minimální škody. Jedinou nutností 
většího zásahu bylo vybudování ochranného proti- 
povodňového valu na polích u sídliště Brněnská. 

Deště opakovaně zanášely bláto z polí na chodníky 
a komunikace na sídlišti. Firma Sateso, jejíž pracovníci 
nánosy odklízeli, vydala impulz k vybudování ochran-
ného valu. Ten na pole postavili členové Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů (JSDH) Šlapanice. Pytle na vybu-
dování valu dodala firma Bonagro, dvě tatry písku k je-
jich naplnění firma Sateso a členové JSDH Šlapanice hráz  
v úterý 25. května postavili. Hned o následujícím  
víkendu se tento počin prokázal jako účinný. Hráz bláto  
stahované z polí zachytila.                                          MČ
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V posledních měsících jste si v našem 
městě jistě všimli mnoha výkopů, kte-
ré souvisejí s probíhajícími rekonstruk-
cemi zejména energetických zařízení. 
Málokdo si ale všimne, že zároveň s vý-
kopy dochází i k další změně – pohled 
na nebe se projasňuje, protože z výhle-
du mizí stožáry včetně vzdušného ve-
dení. A tak aby bylo dílo dokonalé, pra-
covníci odboru investic a správy majet-
ku využívají vykopaných komunikací, 
chodníků a veřejné zeleně, aby zajistili 
souběžně pokládku nového vedení ve-
řejného osvětlení pod zem. Ušetříme si 
tím dvojí výkopy, které by jinak musely 
být provedeny. 

Stožáry tohoto osvětlení již několik 
let překračovaly svoji životnost a jejich 
poruchovost byla stále častější. Aby se  
v ulicích našeho města rozsvěcely  
a zhasínaly lampy bez poruch a ve 
správný čas, stanovilo Město Šlapanice 
modernizaci veřejného osvětlení jako 
prioritu ve svých investičních akcích.  
Z rozpočtu k tomu byla vyčleněna ne-
malá částka dosahující jen v letošním 
roce šesti milionů korun.

Svítidla, která jsme vybrali, by měla 
zaručit co nejlepší využití vyzářené-
ho světelného toku na danou komuni-
kaci. Na komunikaci proto, že zákonná 
norma upřednostňuje osvětlení komu-
nikací před osvětlením chodníků. Nej-
dříve je nutné udělat výpočty a návrhy 
osvětlovací soustavy. Na jejich základě 
se potom stožáry rozmísťují po ulici. Ne 
vždy se podaří umístit stožáry veřejné-
ho osvětlení v takových roztečích, jak 

to požaduje světelný výpočet, neboť na 
místě samém jsou již dříve zbudované 
inženýrské sítě jiných dodavatelů. V ta-
kových případech musíme pro stožáry 
hledat jiné místo, což se stalo například 

na ulici Nerudova. Stožáry jsme tam 
museli přemístit do přilehlého parčíku, 
kde jejich umístění nebylo v konfliktu  
s jinými sítěmi. Kde to situace umožňo-
vala, byly energetiky stožáry veřejného 
osvětlení usazeny na místa po původ-
ních sloupech.

Na první pohled se může zdát, že po-
užitá svítidla a jejich umístění ve výš-
ce 6 m nemohou plně zajistit kvalit-
ní a rovnoměrné osvětlení komunikač-
ních ploch. Opak je ale pravdou. Sví-
tidla mají výborně zpracovanou op-
tickou část, která zajistí distribuci svě-

telného toku přesně tam, kam potře-
bujeme. Vyšší počet stožárů oproti  
původnímu stavu vyplývá z požadavků 
norem. Je totiž nutné kromě dané hla-
diny osvětlenosti popřípadě jasu, za-
jistit i určitou rovnoměrnost. Aby se 
tedy zabránilo výrazným přechodům  
světlo-tma-světlo na povrchu vozovky, 
bylo zapotřebí zkrátit vzdálenosti mezi 
stožáry. Při pouhém zachování stáva-
jících umístění stožárů bez doplnění  
o nové by nepomohlo ani použití no-
vých moderních svítidel.

Rekonstrukci veřejného osvětlení 
jsme postupně prováděli a provádíme 
na těchto ulicích:
•  rok 2009: Švehlova, Štefanikova,  
 Jiráskova, Komenského, Kollárova,  
 část ulice Bezručovy, část ulice 
 Nerudovy, Sušilova.
•  rok 2010: Jungmannova, Havlíčkova,  
 Nerudova, zbytek ulice Bezručovy, 
 ulice Dlouhá od křižovatky 
 s ulice Kosmákovou.

O výkopových pracích na území měs-
ta, jejich zahájení a předpokládaném 
ukončení vás budeme průběžně infor-
movat. Mějte s námi i firmami prová-
dějícími tyto práce prosím trpělivost. 
Omlouváme se za případná omezení, 
která vám mohou vzniknout. Musíme 
to udělat – to je heslo nejen stavebních 
firem na dálnici, ale i naše. Věříme, že  
v budoucnosti to budete moci ocenit.

Ing. Jana Seidlová, 
vedoucí OISM MěÚ Šlapanice,

foto Josef Kopecký

Z města

Nové veřejné osvětlení

Otázka pálení zahradních odpadů ve Šlapanicích
Vážení spoluobčané,
na základě množících se dotazů tý-

kajících se spalování zahradního odpa-
du na otevřených ohništích, jsem se roz-
hodl napsat k této problematice několik 
vět. Tato činnost vyvolává celou řadu ne-
dorozumění a stížností, které v krajních 
případech musí řešit městská policie.

 Město Šlapanice má zájem na čistotě 
a pořádku na svém území, zároveň však 
musí pamatovat na bezproblémové sou-
žití občanů. Základními právními před-
pisy, které se dané problematice věnují, 
jsou zákon o odpadech (185/2001 Sb.) 

a zákon o ochraně ovzduší (86/2002 Sb.). 
Z uvedených zákonů vyplývá, že odpa-
dem, který je možno spalovat v otevře-
ných ohništích, zahradních krbech, po-
případě otevřených grilovacích zaříze-
ních, se rozumí: Dřevo, suché rostlinné
materiály, dřevěné uhlí nebo plynná 
paliva určená výrobcem. Žádný  
z těchto materiálů nesmí být kontami-
nován chemickými látkami. Jakékoliv 
jiné odpady mohou být spalovány pou-
ze ve spalovnách odpadu nebo stacio-
nárních zdrojích povolených ke spalo-
vání odpadu orgánem ochrany ovzduší. 

Protože naše město nemá schválenu 
obecně závaznou vyhlášku, která by jasně 
vymezovala čas určený k pálení suchého 
zahradního odpadu, je doporučeno ob-
čanům jeho spalování v úterý a ve čtvrtek
v době mezi 16 – 18 hodin. I v těchto ča-
sech je však nutné přihlížet k aktuálním 
klimatickým a povětrnostním podmín-
kám (inverze, silný vítr, déšť...). Samo-
zřejmostí také zůstává dodržování všech 
bezpečnostních opatření týkajících se 
manipulace s otevřeným ohněm a ohle-
duplnost především k nejbližšímu okolí. 

Pavel Horák, místostarosta
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Premiéra bazénu základní školy
V sobotu 1. května 2010 byl poprvé 

otevřen pro veřejnost bazén Základní 
školy Šlapanice. Ten den si přišlo zapla-
vat šest osob. Další den – v neděli – při-
šlo již 16 lidí. Zájem na začátku nebyl 
vysoký, počítá se ale s tím, že postup-
ně poroste.

V bazénu může být maximálně  tři-
cet osob. To je ale opravdu možné ma-
ximum. 

Zvažovala se také možnost objedná-
vání přes internet. Zatím je ale elektro-
nický objednávací systém jen plánem. 
V současné době je počet plavců evido-
ván „papírovým systémem“. Recepční, 
která sedí u vchodu do bazénu, eviduje 
příchod člověka, vybranou částku a vy-
daný klíč. Při jeho odchodu ho odepíše 
a případně vybere doplatek.  

Poplatek za jednu hodinu plavání je 
stanoven na 50 korun pro dospělého 

člověka. Pro dítě do 15 let je to 25 ko-
run. Slevy pro důchodce, děti do tří let, 
studenty a zdravotně postižené pravdě-
podobně budou, zatím ale o nich jedná 
rada města.

Zároveň s bazénem byla opravena  
i tělocvična. Stejně jako bazén ji bude 
základní škola pronajímat. Přednost 
budou mít místní oddíly a poté i mimo- 
šlapanické organizace. Organizovaná 
skupina zaplatí za jednu hodinu 400 
korun. 

Rekonstrukcí bazénu základní škola s 
opravami neskončila. V plánu jsou dal-
ší opravy hlavní budovy, v první fázi se 
bude řešit zateplení a výměna oken. Vše 
ale s ohledem na finance. 

Pokud budete chtít přijít vyzkoušet 
nově rekonstruovaný bazén na vlast-
ní kůži, otevírací doba pro veřejnost je:  

 

ANKETA
V pátek ráno jsem se přišla  

podívat na jednu z prvních  
hodin plavání na základní škole. 
Paní učitelky a dětí ze 3. B jsem se  
zeptala, jak se jim líbí nový bazén 
a s čím jsou spokojení nejvíce. 

Paní učitelka 
Markéta Duchanová

Bazén je moderní, příjemný, 
účelný, vypadá mnohem lépe než 
dříve. Zatím jsem si ještě neza-
plavala, ale určitě to plánuji. 

Adélka a Katka
Bazén se nám moc líbí. Nejlep-

ší jsou ale skokánky. I barevné 
kachličky jsou pěkné. Hlavní ale 
je, že bazén je plný vody.  

Zuzka
Mně se taky líbí nejvíc skokán-

ky. A potom kachličky a sprchy. 
V létě jezdíme s dědou plavat do 
Kovalovic, tam je to větší. 

Marek
Je to tu moc pěkně udělané. 

Myslím, že tento bazén je hlubší 
než ten minulý. 

Po–Pá  17.00 – 21.00
So  09.00 – 14.00
Ne  15.00 – 21.00

KIP Brno, spol. s r.o.  
Cejl 101, 602 00 Brno 

 Czech Republic e-mail: info@kipbrno.cz 
 tel./fax: 545 246 192, 545 242 109 http://www.kipbrno.cz 

Nabízíme následující služby:
 Projekční práce elektro ve všech stupních: DÚR, DSP a DPS 
 Návrh, montáž a revize elektroinstalace vč. domovních  

dorozumívacích systémů
 Revize a kontroly el. spotřebičů během používání dle ČSN 
 Návrh a realizace inteligentních domů pro vyšší komfort užívání, 

variabilitu elektroinstalace a snížení nákladů na energii 
 Dodávka elektronického zabezpečovacího systému 
 Malé i rozsáhlé projekty domácí automatizace 
 Průmyslová automatizace 
 Strojní konstrukce 
 Trasovací program Traceman®

ROZMĚR 105X74 MM 

B R N O

R

text i foto MČ
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Odpadem je movitá věc, která se pro 
vlastníka stala nepotřebnou, a vlastník 
se jí chce trvale zbavit. Pokud není scho-
pen vlastník tento odpad využít nebo 
odstranit sám, může se ho zbavit pou-
ze předáním osobě oprávněné k naklá-
dání s odpady (například ke sběru nebo 
výkupu odpadů, k jeho dalšímu využití 
nebo k jeho odstranění). V případě ob-
čanů našeho města je touto oprávněnou 
osobou společnost A.S.A., spol. s  r. o., 
pro svoz komunálního odpadu od fyzic-
kých osob, a SITA CZ, a. s., pro svoz od-
padů od právnických osob.

Obecně se dá říci, že vyprodukované 
množství odpadů každoročně stoupá, 
proto je třeba se starat, aby se jejich 
množství omezilo už preventivně. Cest 
je hned několik. Například u obalů  
a obalových materiálů by měla být mož-
nost použít je vícekrát a až doslouží  
a stanou se odpadem, měly by být re-
cyklovatelné, využitelné nebo likvidova-
telné technologií šetrnou vůči životnímu 
prostředí (voda, ovzduší, půda, krajin-
ný ráz apod.). Odpady mohou být vy- 
užity například pro získání energie, 
kompostováním, recyklací atd. 

Totéž co pro obaly by samozřejmě 
mělo platit i pro výrobky.

V  současnosti vzniklo v ČR několik 
třídicích linek, je však důležité vědět, že 

tyto linky slouží pouze k dotřídění ma-
teriálu například u plastů (dotřídění po-
dle barvy PET), dle chemických vlast-
ností materiálu (záleží na tom, o jakou 
třídicí linku se jedná). 

Prvotní třídění využitelných složek 
komunálního odpadu je nutno prová-
dět již přímo u původce, tedy v našem 
případě u občana. Z komunálního od-
padu by se měly vytřídit tyto složky: pa-
pír, sklo, plasty, textil, biologicky rozlo-
žitelný materiál (zbytky potravin kromě 
masných výrobků, odpad ze zahrad atd.) 
a dále nebezpečné složky (barvy, léky, 
chemikálie apod.).

V případě vytřiďování biologicky roz-
ložitelných odpadů (BRO) bychom si 
měli uvědomit koloběh živin v přírodě 
– i v BRO jsou obsaženy cenné živiny! –  
a podle toho s  nimi nakládat. Vytřídě-
ním BRO z komunálního odpadu získá-
me materiál vhodný pro kompost, kte-
rý se následně stává hnojivem a vrátí se 
zpět do půdy v přijatelné formě pro rost-
liny. Kompostování bylo na vesnicích 
v  dřívějších dobách naprosto běžnou 
věcí. Situace se v 90. letech změnila, a to 
v důsledku zavedení paušální částky za 
komunální odpad. Do té doby byli lidé 
motivováni, aby odkládali co nejméně 
odpadu a snažili se jej zpracovávat sami. 
Po uvedené změně se začaly v popelni-

cích na vesnici objevovat odpady 
ze zeleně, větve stromů, dokonce 
jsme zaznamenali případy, kdy byl 
v popelnicích hnůj. V posledních 
několika letech, kdy se všichni 
neustále za něčím ženeme, za-
pomínáme někdy na základní 
pravidla, která nás pak všechny  
a mnohdy negativně ovlivňují. 
Musíme si uvědomit, že všechno 
souvisí se vším. 

Komunální odpad 
ve Šlapanicích 

Původcem komunálního odpa-
du, tj. odpadu vzniklého při čin-
nosti fyzických osob, který je uve-
den jako komunální odpad v pro-
váděcím právním předpisu (od-
pady skupiny 20), je obec. Obec 
může stanovit obecně závaznou 
vyhláškou obce pravidla nakládá-
ní s tímto odpadem. 

Město ve své vyhlášce stanovilo mís-
ta určená k odkládání využitelného ko-
munálního odpadu (dále jen KO). Tě-
mito místy jsou sběrné nádoby na papír, 
plast a sklo, které jsou umístěny na svo-
zových stanovištích. Nebezpečné odpa-
dy mohou občané odevzdávat bezplatně 
ve sběrném dvoře na ulici Dlouhé, léky 
s prošlou dobou použití je možno ode-
vzdat přímo v lékárnách. 

Nebezpečné složky komunálního od-
padu jsou ty druhy odpadů, které mají 
jednu nebo více nebezpečných vlastností 
(například léky, použité injekční stříkač- 
ky a injekční jehly, suché monočlánky – 
tzv. baterie, akumulátory, kyseliny, louhy, 
zbytky barev a ředidel včetně obalů, zářiv-
ky, látky neznámého složení a další). Tyto 
odpady nesmí být odkládány do kon-
tejnerů určených na komunální odpad.  
   Dalšími možnostmi odložení nepo-
třebných věcí je využití zpětného od-
běru některých výrobků. Poslední pro-
dejce je povinen při prodeji výrobků, na 
které se vztahuje povinnost zpětného 
odběru, informovat spotřebitele o způ-
sobu zajištění zpětného odběru těch-
to použitých výrobků. V případě, že tak 
neučiní, je povinen tyto použité výrobky 
odebírat přímo v provozovně, zdar-
ma, po celou provozní dobu a bez nu-
cení zákazníka k opětnému nákupu.  
Povinnost zpětného odběru se vztahuje 
na tyto výrobky: 

• minerální oleje a oleje z živičných  
 nerostů (kromě surových), 
• přípravky obsahující nejméně 70 % 
 hmotnosti minerálních olejů nebo  
 živičných olejů, 
•  elektrické akumulátory,
•  galvanické články a baterie,
•  výbojky a zářivky,
•  pneumatiky,
•  elektrozařízení pocházející 
 z domácnosti (například 
 chladničky, mrazicí zařízení, 
 televize, žehličky).
Pokud budou občané využívat mož-

nosti zpětného odběru použitých výrob-
ků, ulehčí tak městskému systému svozu 
a zpracování odpadů. 

Objemný odpad je takový komunální 
odpad, který se svými rozměry nebo cha-
rakterem nedá zařadit mezi odpad ko-
munální (např. koberce, skříně, postele). 

Pro čisté město aneb Občané a odpady I

Z města

Oční ambulance
MUDr. Jarmila Kočí

Mariánské náměstí 1
(výšková budova GiTy)

Brno-Komárov

Ordinační doba: 
Po  11–16 hod.
Út   8–13 hod.
St  8–13 hod.
Čt  8–11 hod.

Tel.: 777 268 848
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Na základě nabídky Ekonomicko- 
-správní fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně se brněnské pracoviště MěÚ Šla-
panice zapojilo do sběru výzkumných 
dat v projektu „Měření spokojenosti ob-
čanů s veřejnými službami jako součást 
řízení kvality v organizacích veřejného 
sektoru“. Dotazováno mělo být v listopa-
du 2009 cca 130 anonymních občanů – 
návštěvníků úřadu při odchodu z něj. 
Celkem 28 připravených otázek měli vy-
hodnocovat známkováním ve stupnici 1 
(velmi spokojen) až 5 (zcela nespokojen) 
a z dalších 8 vytipovat správnou odpo-
věď. Zaměstnanci o termínu ani o obsahu 
dotazníku nebyli předem informováni.  
   Na šlapanickém úřadě bylo dotázáno 
138 respondentů celkovým počtem 
4968 otázek rozdělených do šesti  
významových celků: podmínky posky-
tování služeb, organizace poskytová-
ní služeb, chování pracovníků úřadu, 
profesionalita pracovníků úřadu, bez-
chybnost a spolehlivost služeb a otázky 
informativní. Přes některá negativní 

hodnocení v oblasti podmínek a orga-
nizaci poskytování služeb či bezchyb-
nosti a spolehlivosti služeb, hodnotili 
respondenti celkovou spokojenost  
s MěÚ Šlapanice ve 49 % ze všech polo-
žených otázek pozitivně (velmi spoko-
jen) a pouhé 1 % otázek bylo hodnoce-
no negativně (zcela nespokojen). Cel-
ková známka vystavená MěÚ Šlapanice 
byla 1,75, což je nejlepší hodnocení ze 
tří vybraných úřadů obcí s rozšířenou 
působností v Jihomoravském kraji. 

K čemu takové průzkumy slouží?  
K tomu, aby si management úřadu ne-
závisle ověřil, co funguje správně a bez-
chybně, a na druhé straně, kde máme 
slabiny a na co je třeba soustředit větší 
pozornost, aby naše práce byla ještě 
kvalitnější a příchozí klient mohl být 
maximálně spokojen. Se získanými 
daty proto budeme koncepčně dále pra-
covat s cílem permanentního zlepšová-
ní kvality našich služeb.  

Ing. Václav Hrabálek
tajemník MěÚ

Průzkum spokojenosti 

Zmenšujte prosím objem odpadů, 
které odkládáte do sběrných nádob 
nebo Sběrného střediska odpadů 
(SSO) – sešlapávejte PET lahve a dal- 
ší podobné odpady na minimální 
objem, demontujte alespoň částeč- 
ně například díly nábytku, papíro-
vých a dřevěných beden…

Elektrozařízení lze bezplatně 
v rámci systému zpětného odběru 
odložit do SSO, drobné elektrodíly  
a baterie lze odložit do speciálních 
nádob umístěných v SSO, ve vesti-
bulu městského úřadu ve Šlapani-
cích a na Opuštěné ulici v Brně. 

Stavební odpad, který je obje-
mem menší (z menších stavebních 

úprav), můžete odložit bezplatně 
do SSO. Pokud má větší objem – 
za poplatek na skládku odpadů  
na Zemědělské ulici ve Šlapanicích.

Azbestové výrobky nelze v SSO 
odkládat vůbec, jen za poplatek na 
skládce odpadů.

Provozní doba SSO na Dlouhé ulici: 
úterý a čtvrtek 14.30 – 18.00, 
sobota 9.00 – 12.00

Provozní doba skládky odpadů: 
Pondělí až pátek 6.30 – 15.00

Telefonní kontakt na skládku 
odpadů na Zemědělské ulici: 
544 228 001

POZNÁMKY FIRMY SATESO, s. r. o.

SOUTĚŽ
Vážení čtenáři  

Šlapanického zpravodaje,  
děkujeme vám za odpovědi 
do soutěže z minulého čísla.  
Nové fotografie najdete  
i v tomto čísle. Své odpovědi  
posílejte na e-mailovou  
adresu cerna.m@slapanice.cz 
nebo na podatelnu městského  
úřadu ve Šlapanicích. Přejeme 
hodně úspěchů!
Vyhodnocení soutěže 
„Poznejte, kde to bylo!“

Správné odpovědi: 
Obrázek č. 2A – Masarykovo 
náměstí, Palackého ulice, 
vlevo je dívčí škola
Obrázek č. 2B – ulice Lidická, 
bývalé skladiště zemědělských 
strojů, tzv. šupňa

Výherkyně: 
Anna Hlávková, Šlapanice
Blahopřejeme!

   Odložením odpadu mimo sběrné ná-
doby jsou porušena ustanovení zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném 
znění, a za tato porušení může být ulo-
žena pokuta fyzické osobě až do výše 
1 milionu Kč. 

Pokračování v příštím čísle.
RNDr. Miroslav Sedláček

Autor děkuje za odbornou spoluprá-
ci, připomínky a doplňky Ing. Janu Spo-
narovi, PhD., z České inspekce životní-
ho prostředí, dále pracovníkům odboru 
životního prostředí a zemědělství a od-
boru investic a správy majetku městské-
ho úřadu.

PETKY, pětky 
a přeplněné kontejnery

Následující odstrašující záběr 
byl zachycen fotografem dne  
5. 5. 2010 na parkovišti před re-
staurací Žuráň na ulici Čechova. 
Podobný snímek by ale mohl být 
pořízen také u parčíku na ulici 
Nerudova ve Šlapanicích.

Prosíme sešlapávejte PET  
lahve, které vkládáte do  
kontejnerů!!! Vejde se jich tam 
pak mnohem více a i náklady  
za odvoz jsou menší. 

Děkují pracovníci firmy  
SATESO, s. r. o.
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V předchozích článcích publikova-
ných ve Šlapanickém zpravodaji číslo 
3/2009, 4/2009 a 1/2010 byla popsána 
nedostatečná technická i organizační 
úroveň informačních systémů MěÚ ze 
začátku roku 2007. Tento neuspokojivý 
stav byl důvodem pro koncepční změ-
ny započaté v roce 2008, zejména nasa-
zením nového ekonomického systému 
na Odboru finančním MěÚ Šlapanice.

Střet s realitou MěÚ
Na začátku roku 2008 byl spuš-

těn nový systém Microsoft Dynamics 
NAV, a to i přes řadu chyb a nepřesností  
v přípravě jak na straně dodavatele, tak 
i na straně MěÚ. Ukázalo se, že nejsou  
k dispozici pracovníci
–  se zkušenostmi v řízení takových 
 projektů 
– znalí procesního řízení 

–  kteří by dokázali přesně koordinovat  
 vzájemně navazující činnosti 
 jednotlivých odborů. 

Proto byl ustaven pracovní tým za 
účasti tajemníka, autora tohoto pří-
spěvku, manažera kvality, vedoucího 
odboru finančního, vedoucího odděle-
ní IT a asistenta starosty. Tento tým se 
začal pravidelně scházet každý týden na 
několikahodinové poradě a začal řešit 
vzniklé problémy.

Po provedení analýzy se ukázalo, 
že obtíže spojené se spuštěním nové-
ho systému nebyly způsobeny novým 
systémem jako takovým, ale závažný-
mi nedostatky v základních struktu-
rách a procesech na tehdejším finanč-
ním odboru, které byly do nového sys-
tému převedeny z původního systému 
Gordic. Jednalo se zejména o duplika-
ce číselníků i duplikace položek v nich, 
které se pak promítaly do všech dokla-
dů zpracovávaných na úřadě. Aby se 
tyto problémy daly vůbec řešit, přijíma-
li v předcházejících letech pracovníci fi-
nančního odboru další a další provizo-
ria, která pak komplikovala všechny na-
vazující procesy. Různé dílčí iniciativy 
vedení města v předcházejících voleb-
ních obdobích, které volaly po zlepše-
ní finančních procesů, se pak jevily jako 
neproveditelné.

Pracovní tým byl také nemile překva-
pen skutečností, že pouze jediná pra-
covnice na MěÚ věděla, jak provizoria 
vlastně vznikla a kde jsou používána. 
Některé pracovnice finančního odboru 
se vědomě či nevědomě bránily zjedno-
dušení finančních procesů a ztrátě své-
ho informačního monopolu. Prosadit 

změny nebylo jednoduché ani pro ve-
dení, které požadovalo dělat věci jinak 
než dříve, ani pro pracovníky, kteří mu-
seli odvykat starým návykům a použí-
vat nové nástroje.

Ve svízelné situaci byl zejména teh-
dy relativně nezkušený nový vedoucí 
OF, který byl na jedné straně tlačen ve-
dením k systematické práci a dokonče-
ní změn a na straně druhé byl také vy-
staven opačnému tlaku svých podříze-
ných. Výsledkem byla v polovině roku 
2008 jeho rezignace po asi ročním pů-
sobení ve funkci. Na jeho místo pak po 
výběrovém řízení nastoupil současný 
vedoucí OF.

Vyčištění základních nepořádků
Postupné odkrývání problémů způ-

sobených požadavky na významně jiný 
přístup k práci s novým informačním 
systémem přivedlo pracovní tým k nut-
nosti vyčistit a uspořádat základní da-
tové struktury na úřadě, zbavit číselní-
ky duplicit, narovnat základní finanč-
ní procesy a přenastavit zodpovědnos-
ti pracovníků. Některé práce musely 
být prováděny opakovaně, vždy po ob-
jevení nových faktů. Například směrni-
ce Oběh účetních dokladů musela být 
v průběhu roku 2008 změněna šestkrát. 
Tyto skutečnosti a opakované práce pak 
byly příčinou významných vícenákladů 
jak na straně úřadu, tak na straně doda-
vatele systému.

Změnami v řízení projektu se bude-
me zabývat v příštím pokračování.

RNDr. Ing. Stanislav Matýšek, CSc.
člen Rady města Šlapanice za ODS

K informačnímu systému MěÚ – IV

Z města
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Sleva jízdného 
pro důchodce?

Na březnovém zasedání zastupi-
telstva města jsme dostali již po-
několikáté dotaz či žádost o vy-
jednání slevy na jízdné trolejbu-
sové linky č. 31. Opět jsme záleži-
tost prověřovali a projednávali se 
stejným sdělením: 
v principu to možné je, pokud 
město ztrátu za slevu jízdné-
ho doplatí. Prakticky to ale zna-
mená, po projednání s provozo-
vatelem systému veřejné dopra-
vy, společností Kordis, přeorga-
nizovat dopravní systém a sazby 
v celé oblasti na jihovýchod od 
Brna s desítkami dopravních  
linek. Projednání této změny se 
všemi partnery (statutární město 
Brno, Jihomoravský kraj, Kordis  
a další obce) by trvalo řádově 
dva roky.
Proto připravujeme projekt, který 
by mohl tento problém řešit jiným 
způsobem. Doufám, že vás o něm 
budu moci podrobně informovat 
již v příštím čísle zpravodaje.

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města
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Státní správa a samospráva
Čím dál častěji bývám svědkem ne-

dorozumění, ke kterým dochází v ko-
munikaci mezi úřadem včetně zástup-
ců volených orgánů města a občanem, 
který se domáhá něčeho, co mu nemů-
že ani při nejlepší vůli protistrana spl-
nit. Jde o nepochopení rozdílu mezi 
kompetencemi státní správy a samo-
správy. 

Občan, podnikatel nebo zástupce 
firmy přicházející na obecní, městský 
nebo magistrátní úřad tyto pojmy ne-
rozlišuje. Přichází s nějakou nabídkou, 
stížností nebo problémem a chce být 
vyslyšen nebo obsloužen. Pracovníci 
úřadu nebo volení funkcionáři samo-
správy však již musí umět tyto dva poj-
my rozlišovat, protože z pohledu prá-
va a pravomocí jde o poměrně zásad-
ní rozdíl.

Do samostatné působnosti obce pa-
tří záležitosti, které jsou v zájmu obce 
a občanů obce, pokud nejsou záko-
nem svěřeny krajům nebo pokud nejde 
o přenesenou působnost orgánů obce 
nebo o působnost, která je zvláštním 
zákonem svěřena správním úřadům 
jako výkon státní správy, a dále zále-
žitosti, které do samostatné působnos-
ti obce svěří zákon. Obec v samostatné 
působnosti ve svém územním obvodu 
dále pečuje v souladu s místními před-
poklady a s místními zvyklostmi o vy-
tváření podmínek pro rozvoj sociální 
péče a pro uspokojování potřeb svých 
občanů. Jde především o uspokojová-
ní potřeby bydlení, ochrany a rozvoje 
zdraví, dopravy a spojů, potřeby infor-
mací, výchovy a vzdělávání, celkového 
kulturního rozvoje a ochrany veřejné-
ho pořádku.

Státní správa je v zákoně o obcích 
definována tzv. přenesenou působnos-
tí, která již není tak zřetelně popsá-
na jako samospráva a zákon vymezuje 
tento výkon pouze na úkony stanove-
né „v zákonech a jiných právních před-
pisech, usneseních vlády a směrnicích 
ústředních správních úřadů, opatře-
ních příslušných orgánů veřejné správy 
přijatých při kontrole výkonu přenese-
né působnosti“.

Zákon o obcích v mnoha svých pa-
ragrafech dále konkretizuje a zpřesňuje 
povinnosti a pravomoci v obou těchto 

oblastech pro jednotlivé orgány města, 
kterými jsou: zastupitelstvo, rada, sta-
rosta a městský úřad. Vymezení kom-
petencí je tedy stanoveno zákonem  
(a nejenom zákonem o obcích)! Někdy 
tak může docházet k nedorozuměním. 
Příklad: Občan žádá po starostovi, aby 
zasáhl, jako orgán města, ve stavebním 
řízení proti stavebnímu úřadu, jehož 
postup nebo rozhodnutí se mu nelíbí. 
Starosta však nemá k takovému zása-
hu zákonné kompetence. Účastníci ří-
zení mohou podávat v průběhu řízení 
námitky, které má příslušný správní or-
gán povinnost v řízení posoudit a po- 
dle jejich relevance pak rozhodne. Další 
možností občana je odvolání v zákon-
né lhůtě či žádost o další opravné pro-
středky podle správního řádu. Každé 
řízení v přenesené působnosti probíhá  
a musí probíhat nezávisle na samospráv-
ných orgánech města i tajemníkovi. 
Odvolacím orgánem v tomto případě 
by byl jihomoravský krajský úřad, ni-
kdo však z našeho úřadu. 

Jedním stručným informačním člán-
kem nebo několika větami o rozdílu 
mezi státní správou a samosprávou ne-
lze popsat problém natolik, aby všem 
čtenářům bez rozdílu bylo jasno. Ob-
čas se stává, že se občan v dobré víře 
domáhá něčeho, co není v souladu se 
zákonnými postupy nebo kompeten-
cemi, kterými se úředníci, starosta, 
místostarostové, radní i zastupitelstvo 
musí řídit. Pokud je odmítnutí podáno 
slušnou formou, nejde v těchto přípa-
dech o aroganci moci anebo zbavování 
se zodpovědnosti. Je to fakt, který si lze 
jinde nezávisle ověřit. V případě jiného 
zjištění je pak na místě jednání s nadří-
zenou osobou nebo nadřízeným orgá-
nem, v krajním případě v soudním ří-
zení. 

Souhrnem lze říci, že samospráva je 
všechno to, co je v zájmu obce a jejích 
občanů a není zákony svěřeno do pře-
nesené působnosti státní správy. Tato 
pak má všechny své kroky a postupy 
upraveny zákonnými normami, čímž 
je jakákoliv blahovůle úředníka velmi 
omezena. Jeho rozhodnutí a stanoviska 
musí mít vždy oporu v zákonném usta-
novení. 

Ing. Václav Hrabálek – tajemník MěÚ  

Součástí minulého čísla zpravodaje 
byla příloha s aktuálními kontakty  
a ordinačními dobami zdravotníků.  
Několik lékařů a předsedkyně Sociál-
ní a zdravotní komise při Radě města 
Šlapanice paní Králová upozornila na 
několik nedostatků tohoto seznamu.  
Některé z nich tady uvádíme na pravou 
míru, jiné (drobnější) jsou upraveny na 
webových stránkách města (www.sla-
panice.cz), kde je seznam zdravotníků 
také k nahlédnutí pod odkazem Orga-
nizace ve městě. 

U lékařské služby první pomoci 
pro děti byla uvedena adresa Jihlav-
ská 20. Tato adresa je na ředitelství fa-
kultní nemocnice v Brně. LSPP pro děti 
je na Černopolní 9. Telefonní kontakty 
na toto pracoviště jsou: 532 234 935; 
545 210 658. Více na webové adrese: 
www.fnbrno.cz

Mezi zdravotnické služby ve Šlapa-
nicích patří také Domácí zdravotní 
péče a pečovatelská služba v terénu  
SANUS Brno (www.sanusbrno.com). 
Její kancelář je v DPS na Hřbitovní ulici
12 ve Šlapanicích (otevřena ve čtvr-
tek od 10.00 do 12.00 hodin) a koordi- 
nátorka je Blanka Bolechová (tel.: 
777 758 262; 544 226 879).

Ordinace Doc. MUDr. Jiřího Podlahy,
CSc., je nejen chirurgická, ale i cévní
ambulance a mimo pondělí, středu 
a pátek v ordinačních hodinách ho mů-
žete v ordinaci zastihnout i v sobotu, 
kdy provádí operační zákroky. 

MČ

Doplnění kontaktů 
z přílohy 
minulého čísla 
Zdravotnictví 
ve Šlapanicích
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TEN UMÍ TO 
A TEN ZAS TOHLE

Ve středu 28. 4. 2010 se na zá-
kladní škole ve Šlapanicích konala 
soutěž Ten umí to a ten zas tohle. 
Zúčastnili se jí žáci 6.–9. ročníků, 
kteří soutěžili ve třech kategoriích: 
pěvecké, instrumentální a taneční. 
Program byl pestrý a všichni soutě-
žící podali skvělé výkony. V pěvec-
ké kategorii zvítězila Adéla Kopeč-
ková z 8. ročníku, instrumentální 
kategorii vyhrál Antonín Huml  
z 9. ročníku a v taneční kategorii 
zvítězila skupina děvčat z 6., 7. a 8. 
ročníků – Dominika Boháčková, 
Barbora Hýbelová, Linda Cho-
vancová, Eliška Kučerová, Nikola 
Rybová a Veronika Skřivánková. 
Všem vítězům blahopřejeme a těší-
me se na další hudební soutěž.

ZŠ Šlapanice

Hanka Zahradníčková z kvarty Gymnázia Šlapanice je drobná, skromná  
a nenápadná dívenka. Dokud se ovšem nepustí do nějaké soutěže. Loni patřila  
v okresním kole olympiády v českém jazyce k nejmladším, a skončila šestá. Le-
tos už neponechala nic náhodě – vyhrála jak okresní, tak i krajské kolo! A proto-
že je šikovná i v jiných předmětech, měla by asi přemýšlet o nějaké vitríně, kam 
si bude ukládat ocenění…

Dařilo se i členům dramatic-
kého kroužku. Na březnovém 
festivalu studentských soubo-
rů v Hodoníně vyhráli s in-
scenací McDonaghova drama-
tu Osiřelý západ. Hru, v níž se 
představily v hlavních rolích 
sestry Bruzlovy, Katka Bónová 
(všechny ze sexty) a Petr Holík 
(septima), měla možnost vidět 
i šlapanická veřejnost v soko-
lovně dne 15. května 2010.

Jaroslav Kotulán
Foto: Ze hry Osiřelý západ

Gymnázium Šlapanice

Talent + píle = úspěch

Žáci z gymnázia navázali na loňské úspěchy a opět 
byli vidět na předních místech výsledkových listin ma-
tematických soutěží.

V okresním kole matematické olympiády kategorie 
Z6 mezi deseti úspěšnými žáky byla polovina z gymná-
zia, z toho Barbora Pytlová na druhém místě, Eva Ko-
secová na místě čtvrtém.

V kategorii Z7 se na prvním místě umístil Jan Kon-
stant, který získal plný počet bodů. O pouhý bod méně 
získala druhá Markéta Naušová, čtvrtý se umístil Anto-
nín Paš. Mezi úspěšnými řešiteli byli ještě Karolína No-
votná, Jakub Netík a Monika Křápková. 

V kategorii Z8 se shodně na druhém místě umístil 
Petr Liška a Martin Zahradníček.

Další soutěží je Pythagoriáda, kde v kategorii pro šes-
té třídy a primy bylo mezi devatenácti úspěšnými řeši-
teli z celkového počtu 59 třináct řešitelů ze šlapanické-
ho gymnázia. Na druhém místě se shodně umístili Eva 
Kosecová, Barbora Pytlová, Jan Střechovský, Jiří Šimek, 
Petr Fišar a Marie Zouharová. 

V kategorii sedmých tříd a sekund bylo jedenáct žáků 
našeho gymnázia mezi úspěšnými řešiteli v okresním 
kole. Zvítězil Antonín Paš, druhá byla Denisa Buchtová. 

Za skvělé výsledky a reprezentaci Šlapanic děkuje 
Zdeněk Sklenář

Výsledky okresních 
soutěží v matematice

  
85. PS Letka Brno  
pořádá na své táborové základně 

Valtínov (lokalita J. Hradec – Slavonice) 
 

LETNÍ CYKLOTURISTICKÝ 

TÁBOR  
 

  

  

Zkušení, kvalifikovaní vedoucí!  Zodpovědný zdravotnický tým!  Výborná kuchyně! 

Kvalitní technické zázemí!  Pevná budova!  Vlastní studna!  Komfortní stany! 

Termín: 17. 31. 7. 21    Cena: 3.49, 
Informace: 777 139 428; @:kolovalt@seznam.cz 

přihlášky: www.85psletka.cz 
Celotáborová hra na motivy posledního filmového trháku s názvem: 

AVALTA® 
Informujte se na množstevní a sourozenecké slevy! 
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Činnost Svazu tělesně postižených ve Šlapanicích 
v roce 2009 

Místní organizace Svazu tělesně po-
stižených ve Šlapanicích sdružuje ve 
svých řadách vedle tělesně postižených 
i zrakově a sluchově postižené občany 
nejen ze Šlapanic, ale i z okolních obcí. 
Místní organizace (MO) má v součas-
né době celkem 87 členů, z toho je 43 
členů ze Šlapanic, 21 z Bedřichovic,  
8 z Kobylnic, 2 z Jiříkovic, 2 z Blažovic, 
7 z Podolí a 4 členové jsou z Pozořic. MO 
zajišťuje informace a pomoc při činnos-
ti svých členů a organizuje pro své čle-
ny různá setkání a jiné akce, například 
zájezd, rekondice, setkání při hudbě atd. 

V roce 2009 jsme na svůj každoroční 
zájezd vyrazili netradičně již na začát-
ku léta. Zatímco v předchozích letech 
jsme cestovali jen po Moravě, tento-
krát jsme se vydali do Čech. Čekala nás 
dlouhá cesta, a proto jsme se v sobotu 
6. června sešli u autobusu již časně zrá-
na. Naším prvním cílem byly Žleby, kde 
jsme navštívili romantický zámek pře-
stavěný do dnešní podoby z původního 
gotického hradu dle anglické předlohy  
v průběhu 19. století. Ze zámku jsme se 
pak vydali přes zámecký park s velký-
mi keři rododendronů do blízké obory, 
kde jsme se těšili na místní raritu, stádo 
bílých jelenů. Celé stádo jsme měli pří-
mo před sebou ve vzdálenosti několi-

ka metrů. Přesně ve 12.00 probíhá pra-
videlné krmení a jeleni nám předved-
li, že mají své „hodinky“ natažené přes-
ně, když 5 minut před začátkem krmení 
se shromáždili kolem krmelců a trpě-
livě čekali na svůj pravidelný příděl. 
Poté nám sokolník předvedl ukázky vý-
cviku výra, káněte, luňáka, orla, supa  
a dalších dravců. Ti poletovali v naší 
bezprostřední blízkosti, často těsně nad 

našimi hlavami. Z obory jsme se pak 
přesunuli do Kutné Hory. Kvůli rozko-
panému středu města jsme se nemohli 
dostat autobusem do historického cent-
ra, a tak jsme zaparkovali přímo u chrá-
mu svaté Barbory. Tato známá památka 

zapsaná od roku 1995 na Seznamu svě-
tového kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO má dlouhou historii. Stav-
ba chrámu začala v roce 1388 a jejím 
prvním architektem byl pravděpodob-
ně Jan Parléř. Výstavba probíhala v ně-
kolika etapách a do značné míry souvi-
sela s prosperitou kutnohorských dolů. 
Stavební práce byly několikrát přeru-
šeny, a tak teprve roku 1905 byl chrám 
slavnostně vysvěcen. Po prohlídce chrá-
mu jsme přejeli do Sedlce, kde jsme na-
vštívili katedrálu Nanebevzetí Panny 
Marie, která je od roku 1995 také za-
psaná na seznamu UNESCO. Katedrá-
la byla klášterním chrámem v bývalém 
cisterciáckém opatství Sedlec. Zatímco 
klášter byl založen již v roce 1142 a byl 
to první cisterciácký klášter na území 
Čech a Moravy, stavba chrámu začala 
až roku 1282 a byla dokončena v roce 
1320. Chrám se stal první stavbou ka-
tedrálního typu a zároveň největší sak-
rální stavbou na území Čech a Moravy. 
Původní podoba chrámu se bohužel ne-
dochovala, neboť v roce 1421 byl zdej-
ší cisterciácký klášter i chrám vypleněn  
a vypálen husitským vojskem. K jeho 
obnově došlo až v roce 1700 a obno-
vený chrám byl vysvěcen v roce 1708.  
Z katedrály jsme přešli do bývalého kos-
tela na zdejším hřbitově, nynější kostni-
ce. Hřbitovní kostel – kostnice Sedlec – 
byl postaven ve stejné době jako kated-
rála. Při postupném rušení částí hřbi-
tova v průběhu staletí byly kosti nejpr-

ve naskládány kolem kostela, později 
přemístěny do její spodní části. Po- 
dle odhadu je dnes kostnice společným 
hrobem asi 40 tisíc lidí. Dezinfikované  
a chlorovým vápnem vybělené kos-
ti jsou srovnány do čtyř pyramid nebo 
uspořádány do různých tvarů, napří-
klad lustru, monstrance, svícnů či erbu 
Schwarzenberků. Posledním plánova-
ným cílem našeho cestování měl být 
empírový zámek Kačina, bohužel z ne-
dostatku času jsme návštěvu zámku už 
nestihli a kvůli vytrvalému dešti jsme 
zrušili i návštěvu zámecké zahrady. 

Dalším výletem, kterého se zúčast-
nilo 14 členů naší organizace, byl pod-
zimní zájezd organizovaný Městem Šla-
panice do skanzenu v Rožnově pod 
Radhoštěm a pohybově zdatnější jedin-
ci si vyšlápli až na Radhošť.

18. února 2009 se v prostorách Re-
staurace na Brněnské uskutečnila vý-
roční členská schůze místní organizace. 
Jako host se zúčastnila schůze p. Lin-
derová, předsedkyně Okresního výbo-
ru STP Brno-venkov, která seznámila 

přítomné s činností a aktivitami, které 
podniká OV STP Brno-venkov ve pro-
spěch tělesně postižených občanů. Dal-
ším hostem byla p. Hodková z České-
ho červeného kříže, která pomocí videa 
názorným způsobem upozornila naše 
členy na možná rizika hrozící seniorům 
a jak se mají účinně chránit před růz-
nými zloději, podvodníky, podomní-
mi prodejci pochybného zboží a jinými 
kriminálními živly. 

V březnu 2009 jsme uspořádali v re-
stauraci Happy bar setkání členů naší 
organizace při hudbě, k poslechu hrá-
la skupina MB-Old Boys. Setkání se 

Jeleni v oboře Žleby

Předvádění dravců v oboře Žleby

Kostnice v Sedlci – 
erb rodu Schwarzenberků
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zúčastnilo 38 členů, hostem byl p. Ing. 
Mrkvica, 1. místostarosta Města Šlapa-
nice, který informoval účastníky o akti-
vitách Města Šlapanice.

Členové místní organizace se v prů-
běhu roku 2009 zúčastnili dvou rekon-
dičních pobytů. Jarní rekondice se ko-
naly v Luhačovicích ve dnech 4.–11. 4. 
2009 za účasti 20 našich členů, pod-
zimních rekondic opět v Luhačovicích  
v termínu 28. 11.–4. 12. 2009 se zúčast-
nilo 10 členů. Hlavní náplní rekondič-
ních pobytů jsou různé léčebné pro-
cedury, rehabilitační cvičení, masáže, 
koupele atd., dle doporučení lékaře.

Držitelé průkazek ZTP a ZTP/P mají 
i nadále vyhrazený čas pro rekondiční 
plavání v městských lázních na Rašínově 
ulici (každá středa 17.00–18.00) a v ba- 
zénu na Lesné (sobota 11.00–12.00).

Členové výboru navštívili v průběhu 
minulého roku 23 našich členů při pří-
ležitosti jejich životního jubilea a pře-
dali jim zároveň menší dárek. Ve vá-
nočním období úsekoví důvěrníci již 
tradičně navštěvují naše nepohyblivé 
a nemocné členy, kteří se ze zdravot-
ních důvodů nemohli zúčastnit žádné 
společné akce naší organizace, a předa-
li jim balíčky s ovocem v hodnotě roč-
ního členského příspěvku.

Činnost místní organizace a aktivi-
ty, které provozujeme (tj. především 
zájezd), jsou finančně náročné, a pro-
to jsme rádi, že se nám pro naši činnost 
podařilo v průběhu roku 2009 získat fi-
nanční příspěvky od Města Šlapanice  
a obecních úřadů okolních obcí v celko-
vé výši 12 tisíc Kč, konkrétně od Šlapa-
nic (8000,– Kč), Kobylnic (1000,– Kč),  

Podolí (2000,– Kč) a Jiříkovic (1000,– Kč). 
Všem dárcům za jejich příspěvky děku-
jeme. Dalším významným zdrojem na-
šich příjmů byly členské příspěvky.

V průběhu celého roku probíhala úzká 
spolupráce MO se zdravotně-sociální 
komisí města, klubem důchodců, 
okresní komisí TP a Centrem pro zdra-
votně postižené Jihomoravského kraje.

Více podrobností o našich akcích  
a aktivitách se můžou všichni zájemci 
dovědět v klubu důchodců na Nádraž-
ní ulici ve Šlapanicích každé úterý  
a čtvrtek od 14.00 do 17.00. Tamtéž 
se také mohou přihlásit do naší orga-
nizace. Všichni zájemci jsou srdečně  
vítáni.

Za místní organizaci STP Pavel Mikuška
foto Svaz tělesně postižených Šlapanice

S dětmi do Sluníčka

Do Šlapanic jsme se přistěhovali ne-
dávno, těsně předtím, než se naše ro-
dina rozrostla o dalšího člena. A ačkoli 
se nám tu bydlí dobře, nastal den, kdy 
jsme měli všechny pro kočárek vhod-
né trasy bezčetněkrát objeté, všechna 
hřiště jsme znali do detailu a vymys-
let společný program pro dvouapůlle-
tou holčičku a jejího půlročního bratra 
bylo čím dál obtížnější.

Samozřejmě jsem věděla, že je tu 
mateřské centrum, ale hlavou se mi 
honily obavy typu: můžu tam s oběma 
dětmi, není to uzavřená a sehraná sku-
pina, kam bych stejně nezapadla, kde 
přebalím, nakojím? Až jednoho stře-
dečního deštivého rána jsem sebrala 
odvahu a vyrazila na cvičení s batolát-
ky. A žádná z mých obav se nenaplnila. 

Do kolektivu Slu-
níčka jsme zapad-
li naprosto přiro-
zeně. Sympatická 
vedoucí Radka 
nás přivítala, uká-
zala prostornou 
hernu, sociální 
zařízení a kuchyň- 
ku. Seznámila nás 
s pravidly a vstup-
ným, které činí li-
dových 20 korun.

Dnes chodíme 
do Sluníčka pra-

videlně. Nikolka se pokaždé těší na 
tetu Moniku, která vede cvičení, při-
čemž největším hitem jsou hrátky s pa-
dákem a opičí dráha. David je nadšen 
z pozornosti, kterou ho zahrnují starší 
děti a tety. Když si děti 
hrají v herně, mají ma-
minky prostor vypít si 
kávu a poklábosit nebo 
pod vedením Radky 
tvořit. Kdo mě zná, ne-
věřil by, že jsem doká-
zala uplést velikonoč-
ní věnec, udělat dětem 
prostírání nebo nabar-
vit polštáře (s mlad-
ším dítětem v šátku). 
Během jara jsme se  
zúčastnili i zábavného 

dopoledne v parku, kde si děti hrály 
s padákem a malovaly křídami. Fotky 
doprovázející článek jsou právě z této 
vydařené akce.

Od září budeme Sluníčko určitě na-
vštěvovat intenzivněji. Nikolka dosáh-
ne školkového věku, a jelikož zůstane 
se mnou a bráchou stále doma, bude 
kolektiv dětí potřebovat. Těším se tedy 
na nový program a kroužky Sluníčka  
a také na viděnou ve Sluníčku s vámi  
a vašimi ratolestmi, milé maminky.

Více informací o mateřském centru 
Sluníčko včetně aktuálního programu 
najdete na 

www.slunickoslapanice.cz

Klára Kepertová
foto Sluníčko
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Rekonstrukce úložných prostor 
hasičského cisternového vozidla CAS 32

Od 1. ledna 2010 vozidlo odstavili a postupně rekonstruovali jeho 
vnitřní prostory. Dřevěné prostory byly nahrazeny hliníkovým materiá-
lem. Veškerou práci provedli členové jednotky vlastními silami ve svém 
volném čase. Finance poskytlo město. Hodnota díla, jak by ho ocenila 
odborná firma, je kolem 400 000 Kč. V současné době je vozidlo již za-
řazeno do provozu a slouží svému účelu. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na rekonstrukci podíleli, ať 
už větší, nebo menší mírou.                              Jiří Zvešper, velitel JSDHO

Starosta Města Šlapanice ocenil věcnými dárky práci členů hasičského sboru 
Ondřeje Bednáře, Jana Fojtíka a zejména Bronislava Kočího

Žákyně gymnázia po dlouhých osmi letech opět vybojovaly 1. místo  
v brněnské žákovské lize. Ve finále svedly urputný boj s družstvem ZŠ 
Vejrostova, které v letošní sezoně ještě neporazily, a po zásluze převzaly 
putovní pohár spolu s diplomem a sladkostmi.

Radek Musil

VOLEJBAL: Vítězství v první lize

Původní hasičské cisternové vozidlo bylo silně zastaralé a jeho původní dřevěné vybavení zcela poničené. 
Hasiči se proto rozhodli ho zrekonstruovat.

Nově vzniklá 

GYNEKOLOGICKÁ 
AMBULANCE
v moderních prostorách Grand Residence.

Masarykova 1019, 664 42 Modřice
MUDr. Romana Pivovarníková
tel.:  530 508 635
mobil:  724 932 099
e-mail: pivovarnikova@gynekolog.cz 
www.gynekolog.cz/pivovarnikova/

ORDINAČNÍ DOBA
 Po   8.00 – 17.00
 Út    8.00 – 15.00
 St  10.00 – 18.00
 Čt    8.00 – 15.00
 Pá   8.00 – 13.00

registrace nových pacientek
možnost cvičení + plavání pro těhotné

foto Libor Babušík foto MČ 



18 Ze sportu

Do sezony nevstupovaly hráčky gymnázia určitě 
v roli favorita. Družstvo patřilo věkem k těm nej-
mladším. Přesto se během celé soutěže úroveň hry 
stále zlepšovala a vítězství v posledním kole nad 
družstvem Karviné v poměru 3:0, 3:0 nás posunu-
lo na šesté místo. Jednalo se o soutěž náročnou jak 
po stránce herní, tak i po stránce finanční. Tímto 
bych chtěl poděkovat Městu Šlapanice, obci Podo-
lí a všem donátorům za podporu tohoto krásného 
sportu v podání děvčat z gymnázia. 

Zdeněk Sklenář
foto Gymnázium Šlapanice

MARTINA ŽÁČKOVÁ 
SLAVÍ ÚSPĚCH 
V INLINE MARATONU
Šlapanická rodačka Martina Žáčková se jako 

jediná  česká  zástupkyně  zúčastnila  meziná-
rodního  závodu  v  maratonu,  který  se  konal  
24. dubna 2010 v polském Krakově. V cíli toho-
to závodu bylo 235 závodníků. Martina dojela 
na celkovém 42. místě, 2. v kategorii a 5. v ab-
solutním pořadí mezi ženami.
Jelo se na kvalitním okruhu, který měřil 3,5 km 

a  závodníci  ujeli  12  okruhů.  Martina  celkově 
ohodnotila krakovský  inline maraton  jako pří-
jemnou a dobře organizovanou akci,  s ochot-
ným a vstřícným organizačním personálem.

Mgr. Jan Krejčíř
trenér a vedoucí inline týmu Sportovní Kurzy.cz, 

jehož členkou je také Martina Žáčková

Pozn.:  Inline  brusle  –  brusle  s  jednou  řadou 
koleček, vhodné zejména k rychlobruslení

VOLEJBAL: Juniorky Gymnázia Šlapanice 
udržely první ligu
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O víkendu 23.–25. 4. 2010 se jako již 
tradičně konal na maďarském okruhu 
Hungaroring zahajovací závod šampio-
nátu Alpe Adria a také Mistrovství Čes-
ké republiky silničních motocyklů, kte-
rých se primárně náš tým účastní. 

Po přestupu ke značce BMW nám po-
časí nedopřálo otestovat možnosti vy- 
užití a potenciál našich nových moto-
cyklů BMW S1000RR. O to větší vý-
zvou byla pro celý tým účast v úvodním 
závodě letošního roku, který tak byl 
jedním velkým krokem do neznáma. 

Čtvrteční volné tréninky měly po-
sloužit oběma jezdcům týmu jak Mi-
chalu Fillovi ze Šlapanic, tak Vikto-
ru Nossovi k seznámení se stroji, které 
předtím pouze zajížděli při jednoden-
ním svezení na Slovakiaringu. Realita 
testovacího dne však byla zcela odlišná 
od plánů hned při prvním ranním tré-
ninku. Oba motocykly bohužel vypoví-
daly poslušnost, a tak měli naši mecha-
nici plné ruce práce s  odstraňováním 
technických potíží. 

Přišel pátek, otestováno nebylo, a tak 
vzali oba jezdci zavděk alespoň jedním 
ranním tréninkem a soustředili se na 
sobotní kvalifikace. V  těch zazářil Mi-
chal Filla, ten ač absolvoval první le-
tošní víkend v  sedle závodního moto-
cyklu, dokázal v  druhé kvalifikaci za-
jet suverénně nejrychlejší čas, který měl 
hodnotu traťového rekordu, a druhému 
jezdci z kvalifikace nadělil více jak vte-
řinu. Jeho čas měl hodnotu 1:50,451!!! 
Viktor Noss se potýkal v  kvalifikacích 
s  nastavením podvozku svého nového 
stroje a kvalifikoval se osmým místem 
do druhé řady startovního roštu.

Start závodu se Michalovi dle očeká-
vání příliš nevydařil a náš jezdec od-
jel do závodu v závěsu za první pětkou, 
první zatáčka druhého kola jako prv-
ní poznala lídra závodu, to když Michal 
v prvním kole prokličkoval mezi soupe-
ři a v průběhu dalších kol poodjel, aby 
si pohlídal vedoucí pozici. V závěru zá-
vodu zvolnil a s bezpečným náskokem 
si pohlídal vítězství. Viktor Noss ani 
do závodu nenastoupil s  ideální funk-
cí podvozku a s motocyklem se v někte-
rých zatáčkách spíše pral. Odvedl však 
velice bojovný výkon, kdy v závodě bo-
joval s  mistrem republiky superspor-
tů z  roku 2004 Pavlem Oudou. Viktor 

nakonec dokázal tento souboj o osmou 
pozici rozhodnout ve svůj prospěch  
a v hodnocení MČR skončil jako šestý.

Michal Filla #55: „Přípravy na sezo-
nu byly hodně hektické, ale to je při zá-
vodění na zcela novém modelu moto-
cyklu normální. Doufali jsme ve volné 
tréninky, ale ty nám taky nevyšly. Na-
konec se nám ale vše podařilo opravit 
a mohli jsme se do toho konečně opřít. 
Hned v  první kvalifikaci se nám daři-
ly zajíždět slušné časy a ty jsme pak ve 
druhé ještě o hodně posunuli. Traťo-
vý rekord mi udělal určitě radost. Do 
závodu jsem neodstartoval nejlépe, 
ale brzo jsem se dostal na první místo  
a docela rychlými koly jsem si vybu-
doval dostatečný náskok. Poslední kola 
jsem zvolnil, abych neudělal zbytečnou 
chybu, a nakonec nám to vyšlo. Musím 
poděkovat týmu BMW Invelt za per-
fektní práci. Jsem moc rád, že mám ko-
lem sebe tyto lidi. Dále bych chtěl podě-
kovat všem partnerům týmu za podpo-
ru. Doufám, že budou jejich loga i v bu-
doucnu hodně vidět.“

Viktor Noss #91: „Měli jsme moc 
těžký víkend, nejhůře bylo ve čtvrtek, 
kdy se nám vůbec nedařilo zprovoznit 
motorky. Naštěstí nám BMW poskyt-
lo všechny potřebné informace a s po-
mocí místního dealera v Budapešti, kte-
rý nám ochotně motorky diagnostiko-
val, se všechno podařilo odstranit a na-
stoupit do kvalifikací. Ty pro mě nebyly 
vůbec dobré, protože jsem začal sezonu 
nejen na novém motocyklu, ale i pneu 

a podvozku. Konečné 8. místo v kva-
lifikaci a celkové osmé místo v závodě 
není nakonec přes všechny ty problémy 
a úplnou absenci testování nejhorší vý-
sledek. Bude nám jistě ještě trvat, než se 
podaří sladit všechny nové komponen-
ty a najít tu správnou cestu. O to více 
mě těší výkon mého týmového kolegy 
Michala, který se dokázal s BMW sžít 
neuvěřitelně rychle. Vstoupil do letoš-
ní sezony s novým traťovým rekordem 
a prvním místem v  nedělním závodě,  
a to je pro celý náš tým vynikající vý-
sledek. Tým se také poprvé sešel prak-
ticky v úplně novém složení mechaniků  
a tímto bych jim chtěl poděkovat za 
perfektně odvedenou práci. Ještě po-
zdrav pro Václava, ať se dá co nejdříve 
dohromady a můžeme společně vyjet 
na dráhu v kompletní sestavě.“

Výsledky závodu  
Alpe Adria Superstock 1000:
1. Michal Filla
2. Fabrizio Pellizzon +2,171
3. Tomáš Mikšovský +2,350
4. Viktor Kispataki +7,447
5. Michal Drobný +21,182
6. Michal Šembera +25,115
7. Kamil Prager +28,209
8. Viktor Noss +52,404
9. Pavel Ouda +52,571
10. Zbyněk Čech +1:55,308

text i foto tým Michala Filly

Krok do neznáma (TZ2-2010  týmu BMW INVELT)
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Po zrušení dosavadních cechů, kte-
rým učinil definitivní konec Živnosten-
ský řád ze dne 20. 12. 1859, bylo mož-
no podle § 114 zákona ze dne 15. břez-
na 1883, říšského zákona č. 39, zakládat 
živnostenská společenstva, která měla 
za účel: „Pěstovati ducha pospolitého, 
udržovati a zvelebovati česť stavu mezi 
členy a příslušníky společenstva, jakož  
i podporovati společné zájmy živnosten-
ské svých členů a příslušníků zřizováním 
záložen, skladů na suroviny, tržnic, zavá-
děním společné výroby pomocí strojů a ji-
ných způsobů výrobních atd.“

Těmito slovy také začínají první stano-
vy Společenstva smíšených živností pro 
Šlapanice a okolí. Na patnácti stranách 
zámečnický mistr Josef Procházka, sto-
lařský mistr Jan Pouchlý, krejčovský mistr 
a hostinský Jan Paulík a hostinský Fer-
dinand Weber popsali ve 27 paragrafech 
stanovy nového společenstva a datovali 
21. dubnem 1886. Jak pružně zareagoval 

c. k. místodržitelský úřad, je patrno z vy-
jádření ze 30. dubna 1886, kdy pod jed-
nacím číslem 12.720 byly tyto stanovy 
schváleny. Za c. k. místodržitele je pode-
psal úředník Winkler. Pokud se tedy ne-
jedná o tiskovou chybu v dobových ma-
teriálech, stačilo místodržitelskému úřa-
du k vyřízení pouhých 9 dnů. Ve druhém 
paragrafu o rozsahu společenstva se do-
vídáme, že: „Všichni samostatní živnost-
níci, kteří v obvodu obcí Bedřichovic,  
Jiříkovic, Kobelnic, Podolí, Puntovic,  
Sokolnic, Šlapánic, Telnic a Tvarožné sa-
mostatně provozují jakoukoli živnost, 
jsou členy společenstva, pro kteréž tyto 
stanovy platí; tovaryši jejich a učedlní-
ci jsou jeho příslušníky. Společenstvo má 
sídlo ve Šlapánicích a skládá se ze tří od-
borů: odboru živností výrobních, odbo-
ru živností obchodních a odboru hostin-
ských a výčepníků.“

Ustavující valná hromada se konala 
25. října téhož roku, předsedou spole-

čenstva se stal Josef Procházka, zámeč-
nický mistr, a místopředsedou Franti-
šek Hofman, řeznický mistr – oba ze 
Šlapanic. Po roce trvání bylo ve spol-
kové pokladně 80 zlatých a s dalšími 
příspěvky se pokladní hotovost v krát-
kém čase zvýšila na 120 zlatých. Do po-
kladny plynuly jednak roční příspěv-
ky členů, zápisné nově příchozích, vý-
nos ze jmění společenstva a také po-
platky učedníků za přijetí a prohlášení 
o vyučení. Například učňovský přihla-
šovací poplatek byl v době zřízení 1 zl. 
a také inkorporační, tedy přihlašovací 
členský poplatek činil 1 zl. V polovině 
90. let se poplatek zečtyřnásobil a v roce 
1908 dokonce zdesetinásobil. To už ale 
neplatily zlatky, ale rakouské koruny. 
Za přistoupení do společenstva 20 K, za 
vystoupení 10 K. Veškerá finanční ho-
tovost byla uložena v Živnostenské zá-
ložně, která byla v místě založena 13. 3. 
1899 a plynuly z ní úroky. Prvním ře-
ditelem záložny byl Jan Paulík, po něm 
Josef Jarolím. V roce 1932 ukončila zá-
ložna svoji činnost a byla převedena 
pod Národní záložnu zemědělskou.

Z historie

Společenstvo smíšených živností
pro Šlapanice a okolí

Výbor společenstva živností smíšených roku 1937
Sedící: Václav Perna, Jindřich Fiala, Antonín Hrabálek, čestný předseda, Alois Fuksa, předseda, Vilém Bílek, předs. sk. tov.

Stojící: Ludvík Dostál, Jindřich Duchaň, Fr. Bařina, Václav Rožek, Josef Macháček, Pavel Ševčík, Jan Zachrla, Ant. Tomanec
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Od začátku 90. let se také uvažovalo  
o zřízení pokračovací školy učňov-
ské, ale definitivní rozhodnutí padlo až  
v roce 1896. První školní rok pak byl 
zahájen v roce 1898 a správcem školy 
se stal nadučitel Josef Svoboda. Po něm 
následovali učitelé Metoděj Kocman, 
Karel Kervitzer, Matěj Jež, Theodor Uh-
líř a posledním správcem byl učitel Ju-
lius Müller. V roce 1939 byla škola uza-
vřena a učňovský dorost dojížděl do br-
něnských odborných škol. V době své-
ho působení uspořádala škola několik 
výstav učňovských prací, a to v letech 
1900, 1907, 1913, 1925 a 1937. Z po-
slední se zachoval spisek „Jubilejní slav-
nosti živnostenské a obchodní ve Šlapa-
nicích u Brna 1887–1937“. Na osmde-
sáti stranách je zde popsán pořad slav-
nosti, historie živností, seznamy vysta-
vovatelů a nezbytné dobové reklamy.

V roce 1901 přibyl darem do majet-
ku společenstva obuvnický a následu-
jícího roku také sedlářský stroj. V roce 
1908 požádali místní obchodníci o pro-
puštění ze společenstva a vytvořili si 
vlastní Obchodní grémium. Také zed-
níci a tesaři požádali o vyvázání a stali 
se členy okresního společenstva. V roce 
následujícím 1909 odešli ze společen-
stva hostinští a výčepníci, 1912 si krej-
čí a kožešníci založili vlastní společen-
stvo oděvních živností, téhož roku ode-
šli řezníci a uzenáři, 1921 majitelé pil  
a obchodníci dřívím, 1923 stavitelé, 
1927 pekaři a také pokrývači, 1929 bed-
náři, 1931 elektrotechnici a cementáři, 
1932 kloboučníci, 1933 cukráři a perní-
káři, 1935 sítaři. 

Představenstvo Společenstva smíše-
ných živností se skládalo z předsedy  
a jeho zástupce a také ze 12 členů a 6 ná-
hradníků výboru. Na předsednických 
a ve výborových funkcích se za dobu 
trvání společenstva vystřídali Franti-
šek Stražovský, Jan Paulík, Karel Ře-
hák, Josef Macháček, Antonín Hrabá-
lek, Jindřich Fiala a Alois Fuksa. Dru-
hé přepracované stanovy byly postou-
peny Okresní politické správě 15. pro-
since 1925 a je pod nimi podepsán An-
tonín Hrabálek. Schváleny byly okres-
ním hejtmanem dr. Krajtlem 3. února 
1926 pod číslem 29/1B. Rozrostly se na 
38 paragrafů. Z nutnosti hájení živnos-
tensko-obchodnických zájmů vznik-
lo ve Šlapanicích také Sdružení živnos-
tensko-obchodnické strany. Rokova-
cí schůze se uskutečnila 1. ledna 1922, 
ustavující schůze pak 12. února téhož 
roku. Předsedou se stal Jan Kolář, mís-
topředsedou František Chalupa. Strana 
brzy po svém založení čítala 40 členů.

V roce 1941 byly všechny soukromé 
živnosti organizovány v Brně, a Spo-
lečenstvo smíšených živností tak roz-
puštěno. Doba jeho trvání byla i tak 
úctyhodná, plných 55 roků. Obchodní 
grémium přešlo pod brněnské vedení 
o rok později v roce 1942. V letech 
1949–50 pak byly postupně všechny 
soukromé živnosti až na drobné výjim-
ky likvidovány. Došlo tak k socializaci 
nebo združstevnění dřívějšího soukro-
mého sektoru. Například krejčí přešli 
do brněnské Oděvní tvorby, obchod-
níci a hostinští pod LSD Jednota, drob-
né podniky byly začleněny k větším fir-
mám, některé přešly také pod národní 
správu. Živnostníci, například holiči, 
klempíři, zedníci, stolaři, fotografové, 
zahradníci a někteří další byli začleněni 
do tzv. Místního hospodářství, později 
Oblastního podniku komunálních slu-
žeb. Tento stav pak trval 40 roků, ale to 
už je zcela jiná historie.

    Josef Kopecký
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Před dvaceti lety
Tyto snímky a doprovodný text nepocházejí z nedávné 

předvolební kampaně, jsou přesně o dvacet roků starší. Volby 
letošní jsou za námi, lidé si dál hledí svých starostí a zájmů, ne-
očekávajíce – jak se zdá – převratnou nápravu věcí veřejných. 
Jaká panovala atmosféra a vůbec nehrané nadšení po získání 
občanských svobod před parlamentními volbami v červnu 
1990, to snad dokresluje fotka č. 1 před začátkem květno-
vého shromáždění příznivců koaličního seskupení v čele 
s ČSL v prostorách líšeňského zámku. Přicházejí hlavní pro-
tagonisté setkání s občany Líšně a okolí, kterými jsou v po-
předí zleva Ing. Stanislav Bělehrádek (mj. i pozdější ministr) 
a vedle něj šachový velmistr Luděk Pachman, který se vrátil 
z exilu. Za nimi jdou představitelé místní samosprávy, jejichž 
jména už neznám. Lidstva tu bylo plno a náladu umocňovala 
dechová hudba Zetoranka. 

2) Z osob na balkonu přitahoval pozornost muž v bílém 
hábitu, stojící uprostřed: dominikán P. Jiří Maria Veselý, kněz 
perzekvovaný minulým režimem. Zemřel teprve před několi-
ka roky ve věku hodně přes 90 let. Portrét v okně vlevo před-

stavuje Richarda Sachera, prvního ministra vnitra po svo-
bodných volbách. V okně vpravo je částečně skryta tvář Jose-
fa Bartončíka, tehdejšího předsedy ČSL. Ten byl krátce před 
volbami nařčen ze spolupráce s StB, a dokonce bylo zveřejně-
no jeho krycí jméno „Hájek“. Po tomto obvinění byl dotyčný 
nějaký čas hospitalizován, načež odešel z politické scény. Vše 

mělo pravděpodobně negativní dopad na vo-
lební výsledky KDU. Do jaké míry byla diskre-
ditace J. Bartončíka oprávněná, nevím dodnes. 

3) Projev L. Pachmana. 
4) I takové předvolební plakáty zdobily Šla-

panice. Skříň elektrického zařízení se nacházela 
uvnitř města, ale nevím už přesně, kde. Zde je 
zobrazen Dr. Jiří V. Kotas a jde o Stranu ústavní 
demokracie. Kde je tomu všemu konec… Leták 
vpravo ponechávám bez komentáře. 

A co bude za dalších dvacet let? Dnes 
jsme viděli slogany typu „Zatočíme s korup-
cí. Nedovolíme zadlužování. Vize 2020 atd.“ 
Neměly být ideje těchto hesel jaksi realizo-
vány už před dvaceti lety? Co asi poté uvidí 
naši potomci na billboardech? „Máme řeše-
ní… Známe cestu… Zatočíme…“

Text a foto: Petr Bílek
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Ze sbírek šlapanického muzea: Kociánovi – rodina malířů kostelů

Na poli výtvarného umění nedochá-
zí vždy jen ke vzniku jedinečných vý-
tvorů geniálních osobností, ale umě-
lecká produkce je tvořena také množ-
stvím „skromnějších“ děl, která nejsou 
projevem subjektivní invence autora, 
ale spíše rozvíjejí dané slohové sché-
ma, respektují zadání objednavatele  
a mají převážně kvalitní řemeslnou po-
vahu. I tyto umělecké projevy však stojí 
za pozornost a jejich poznání pomáhá 
vytvořit plastický obraz dějin umění. 
Soubor návrhů na nástěnnou dekora-
tivní výmalbu patří k tomuto druhu 
umělecké tvorby. Jde o precizně prove-

dené akvarely, které zachycují pohledy 
do kostelních interiérů se stěnami po-
krytými ornamentálním dekorem nebo 
o detaily dekorativních motivů. Deko-
rativní prvky vycházejí z historických 
vzorů gotického nebo barokního or-
namentu. Autory návrhů, které vznikly 
v první čtvrtině 20. století, jsou členo-
vé malířské rodiny Kociánových ze Šla-
panic. Díky údajům a fotografiím získa-
ným spolu s malovanými návrhy známe 
tváře a historii této rodinné dílny. Za-
kladatelem umělecké dílny byl Jan Ko-
cián (nar. 1820). V tradici rodinné dílny 
pokračoval jeho syn František Kocián 

(1873–1962), jeho nevlastní bratr Vik-
tor Kchyn (nar. 1865) a synové Franti-
šek Kocián ml. (1897–1966) a Jaroslav 
Kocián (1905–1990). Dílna realizovala 
výmalby sakrálních staveb na Brněnsku,  
o čemž svědčí fotografie přiložené k ná-
vrhům. V budoucnu se jistě podaří je-
jich realizace konkrétně určit. 

Mgr. Hana Petlachová, historička 
umění Muzea Brněnska

V roce 2007 získalo šlapanické muzeum do svých sbírek zajímavý přírůstek – soubor návrhů nástěnných maleb, jehož  
autory byli členové šlapanické rodiny Kociánových. Jedná se o zajímavý doklad umělecké tvorby v regionu a zároveň o mate- 
riál pro další badatelskou práci.

Rodina malířů kostelů: 
zleva F. Kocián st., ???, J. Kocián, V. Kchyn

Návrh interiéru kostela

V říjnu 2009 vzniklo divadelní uskupení s názvem Her-
KA – herecký klub amatérů. Sdružuje 20 herců a hereček 
(většinou středoškoláků) a jednu režisérku. Tou je Markéta 
Staňková, talentovaná herečka divadelního souboru Stodo-
la. Tentokrát si vyzkoušela i režisérský post – a velmi úspěš-
ně. Jako první zahráli pohádku Čarodějný bál. „Abych řekla 
pravdu, vybrala jsem ji proto, že jsem v ní hrála v 7. třídě na 
základní škole a scénář jsem měla doma. Navíc jsem vědě-

la, že holky se budou moci vyřádit v rolích čarodějnic. Těch 
je v pohádce požehnaně,“ vysvětlila výběr režisérka Marké-
ta Staňková. 

Všichni herci a všechny herečky podali při představení 
ohromný výkon. Spolu s  režisérkou věnovali nácviku svůj 
volný čas a představení zahráli jako profesionálové. Za pub-
likum zde otiskujeme názor dvou divaček. 

MČ

Herci z HerKY na Čarodějném bále



24 Z kultury

Proč se jmenujete Divadlo KAPSA 
Andělská Hora? 

VF: Kapsa, to je složenina tří jmen 
divadelních útvarů, které má naše di-
vadlo v  repertoáru – kabaret, pohád-
ky, satira. Tradice původního diva-
dla KAPSA sahá až do roku 1960, kdy 
v  bývalém divadle Kapsa působil stu-
dentský spolek KočKa (kočovný ka-
baret). Podle  prostoru divadla Kap-
sa vznikl i náš název. Bohužel v  sou-
časné době prostor divadla nový maji-
tel užívá jako sklad, přenesli jsme ales-
poň ducha Divadla KAPSA na Anděl-
skou Horu, kde od roku 2006 sídlíme. 
Ze známých jmen v  KAPSE začínali 
například Ladislav Gerendáš, Daniela 
Kolářová, Ondřej Pavelka nebo Majka 
Kotisová.

Co vás na divadle nejvíce baví? 
VF: To, že můžete odžít různé role, 

každý den jinou. Večer se vždycky ob-
léknete do kůže někoho jiného a ráno 
se pak vracíte do té své, abyste se pak 
zase mohl znovu proměnit v  někoho 
dalšího. Možná je to také útěk od rea-
lity, možná touha po něčem jiném. Di-
vadlo rozhodně ale nejde brát jen jako 

práci. To by bylo hned vidět. Někdy je 
to ale velmi těžké, protože herci jsou 
také lidé a mají své nálady a starosti. 

Která role vás nejvíce bavila?
VF: Nejvíce ty, které jsem ještě ne-

odehrál, na které se můžu těšit a snít 
o tom, jak je budu hrát. (s úsměvem) 
Je to tak, jak to řekl Jiří Wolker: „Když 
sen uskutečníš, tak ho zabiješ.“ Čím 
déle se na to člověk připravuje a těší, 
tím…

…ještě více uniká té realitě.
VF: No, ona ta současná realita je 

docela drsná. Lidi na lidi jsou jako 
saně, jak by zase řekl pan Werich. Ne-
slyší a neposlouchají, co říká ten dru-
hý. Tváří se, že poslouchají, a když vám 
přece jen odpoví, tak na něco jiného. 
My dospělí jsme dost pokrytci, hodně 
si toho necháváme pro sebe. Děti jsou 
upřímnější, často řeknou na rovinu, co 
si myslí, někdy ale i nevybíravým způ-
sobem, až nedětským. 

ŠK: Dnes lidé nemají pevně nasta-
vená pravidla, jakoby všichni můžou 
všechno. Všechno je dostupné a není 
se na co těšit. V rodinách se lidé nese-

ÚNIK OD REALITY DIVADLA KAPSA  ANDĚLSKÁ HORA

Rozhovor s herci  
Divadla KAPSA  
Andělská Hora 
Šárkou Klečkovou  
a Vlastimilem Fischerem

Divadlo KAPSA Andělská Hora 
je menší kočovné divadlo, které jez-
dí do Šlapanic od roku 2006. V pro-
storách místní knihovny herci vystu-
povali s několika představeními pro 
děti:  Nešťastný  šafářův  dvoreček; 
Kterak beruška Uška o sedmou teč-
ku přišla; Putování za vánoční hvěz-
dou; Trampoty  čertíka  Culínka;  Jak 
si  Kuba Marjánku  zasloužil;  Pohád-
ky  ze  zahrádky.  Hra  Lásky  a  nelás-
ky z Dekameronu, kterou zahráli le-
tos v dubnu v kinosále základní ško-
ly,  byla  jejich  prvním  vystoupením 
pro  dospělé  u  nás.  Divadlo  KAPSA 
Andělská Hora si u nás již našlo svo-
je stálé publikum, které se vždy těší 
z jejich vystoupení. 

Sobotní představení divadelního ochotnického spolku HerKA 
vysoce předčilo naše očekávání. Pohádka Čarodějný bál měla 
poutavý a svižný děj. Šlapanická mládež nám ukázala, jak je 
možné strávit smysluplně čas. Holky čarodějnice měly propra-
cované barevné kostýmy, na kterých jsme mohli oči nechat. Do 
rolí se vžily výborně. Nelze opomenout vynikající, téměř pro-
fesionální výkon Anežky Staňkové, která se zhostila dvou rolí: 
bravurně a s noblesou obsáhla roli slečny, a jako hlavní čaro-
dějnice neohroženě velela dalším svým sedmi hašteřivým kole-
gyním čarodějnicím. Všem dívenkám to velmi slušelo. Hudební 
doprovod obsáhli dva kluci Zemánkovi. Písničky měly chytla-
vou zapamatovatelnou melodii. Snad jednu připomínku bych 
měla: při děkovačce klidně můžete písničky opakovat 2x a ví-
cekrát :-). Za čas, který byl na přípravu představení věnován,  
a za velmi příjemný kulturní zážitek děkujeme zejména Mar-
kétě Staňkové, která se se skromností její vlastní úlohy režisérky 
zhostila. S nedočkavostí očekáváme další kousky! Vysoko na-
stavená laťka!

Lenka Malíková

Čarodějný bál v Bedřichovicích byl pro mě prvním vystou-
pením, kde hrálo pohromadě tolik výhradně mladých lidí. Byla 
jsem hrdá na to, že je většinou osobně znám a patří do naší far-
nosti. Obdivovala jsem nápadité kostýmy, jednoduché a účinné 

kulisy, neotřelé účesy, příhodné rekvizity. S velkou radostí jsem 
sledovala, jak se herci-amatéři chopili své prvotiny. Až na drob-
nosti uměli bezvadně texty, taneční choreografii a užili si i zpí-
vání písní. Příjemná pro mě byla i živá hudba, která podbar-
vila domáckou atmosféru bedřichovického kulturního domu.  
Veliký dík patří režisérce, dramaturgyni a „matce pluku“ Mar-
kétě Staňkové a přeji celému divadelnímu souboru HerKA, i za 
naše spokojené děti, hodně dalších představení!

Ivana Horáková

foto MČ
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jdou, chybí příležitost, kdy se společ-
ně zastaví. Nezpívá se, pohádky se ne-
vyprávějí, maminky nevaří… Dřív se 
držely černé hodinky, lidé spolu hrá-
li třeba Člověče, nezlob se. To je hroz-
ná škoda, že jsme si tohle nechali vzít.

VF: Fuj, my hrozně moralizujeme… 
a to za chvíli máme hrát komedii...

ŠK: Ne, ale opravdu… V  součas-
né době mi hrozně chybí zastavení se 
a udělání si času jeden na druhého – 
v  rodině, přátelství, třeba i v pracov-
ním kolektivu… zastavit se, naslouchat 
si, vědět o sobě. To se dnes ztratilo.  

Myslíte, že by tohle mohlo divadlo 
vrátit?

ŠK: Já myslím, že ano. Divadlo je ta-
kové malé zastavení. Aby lidé společně 
šli do divadla, měli by se k tomu hezky 
obléknout a potom třeba společně za-
jít na večeři. Musí si udělat čas jeden 
na druhého. Jakmile si lidé udělají čas 
na představení, musí si zákonitě udělat 
čas i jeden na druhého. 

VF: A hlavně i to divadlo je v průbě-
hu večera vtáhne zase do reality – ten-
tokrát té divadelní. Herci i diváci jsou 

na chvíli v  realitě, kte-
rou předepíše ta hra,  
a odpočinou si od sku-
tečné reality. 

Hrajete raději pro 
dospělé, nebo pro děti?

VF: To se nedá tak-
hle říci. Každá věková 
kategorie je jiná. Nako-
nec nezáleží, kolik ti je, 
ale jak si dovedeš uží-
vat každého dne. Ně-
kteří dospělí jsou stále 
dětmi a bohužel ně-
které děti jsou už nyní 
moc dospělé a vážné.

ŠK: S dospěláky je to 
větší boj. Dá se s  nimi 
lépe spolupracovat, ale 
musí sami chtít. Kdežto 
děti jsou citlivější – 
musíte si dávat pozor 
na každé slovo, hrozně rychle vás na-
chytají na švestkách. Například když 
vás bolí hlava, přestože děláte a říkáte 
všechno, co máte dělat a říkat, dítě po-
zná, že je něco špatně a dá vám to na-
jevo. Oni vám to prostě neuvěří a hned 
vám to i řeknou. Dospělí už jsou po-
krytečtější, často to také poznají, ale 
nedávají to tolik najevo. 

Navíc naše hry jsou často postavené 
na spolupráci s publikem, a to je lep-
ší s  dospělými. Děti mnohdy nezna-
jí meze.

Jak se vám pracuje se šlapanickým 
publikem? 

VF: Postupně si ho upravujeme 
k  obrazu svému. (smích) Šlapanic-
ká knihovna všechny naše akce pod-
poruje. Když jsme před pěti lety za-
čali spolupracovat, hráli jsme pohád-
ky v knihovně a uzpůsobili jsme naše 
hry tomuto malému prostůrku. Divá-
ků ale valem přibývalo, a tak jsme hrá-
li i v sokolovně. 

VF: A diváků zase přibývalo. Asi 
s  větším prostorem přibude i publi-

kum. Možná když postaví Šlapanice 
velkou halu, podaří se zaplnit i tento 
prostor. (smích) Ale teď zase vážně.

ŠK: Dnes budeme hrát tady v kino-
sále základní školy, tak uvidíme… 

Dodatek: Zatímco jsme hráli ve Šla-
panicích, festivalová porota Minitea-
tro  Havířov 2010 rozhodla, že Diva-
dlu KAPSA Andělská Hora udělí cenu 
za hudbu k  představení Kterak beruš-
ka Uška o sedmou tečku přišla, dále 
pak Vlastovi Fischerovi za nejlepší he-
recký výkon v  představení Kterak be-
ruška Uška o sedmou tečku přišla a na-
konec poctu nejvyšší udělily samy děti 
a rozhodly, že v  konkurenci 10 vybra-
ných profesionálních inscenací pro děti 
za rok 2010 dají Cenu havířovských 
dětí Divadlu KAPSA Andělská Hora 
za  představení Kterak beruška Uška  
o sedmou tečku přišla.

www.divadlokapsa.cz

Magdalena Černá
foto MěÚ Šlapanice

Šlapanický kominík je pověrčivý jen trošku
Ve Šlapanicích žije jediný kominík – 

pan Alexander Václavík.  Nedá se ale  
o něm říci, že je to kominík města Šla-
panice. Podle nového zákona si totiž vy-
bírají lidé pro svoje komíny kominíka, 

odkud chtějí. Náš kominík pak bere 
zakázky například v Ponětovicích, Ko-
bylnicích, Jiříkovicích nebo Brně a za 
našimi komíny jezdí kominíci z široké-
ho okolí. 

 „Moje práce mě baví, protože jsem 
většinu času mezi lidmi. A není to jedno-
tvárné. Kominíkem jsem od roku 1967, 
tak už si ani nedokážu představit, že 
bych dělal jinou práci. Někde ve fabrice 

Kterak beruška Uška 
o sedmou tečku přišla

Lásky a nelásky z Dekameronu
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Brno (3. května 2010) – 1. 7. 2009 
byl zahájen jednoletý projekt S Li-
gou proti diskriminaci, který je určen 
pro osoby se zdravotním postižením  
Jihomoravského kraje. V rámci aktivit 
projektu je pozornost zaměřena ne-
jen na lokalitu města Brna, ale taktéž 
na spolupráci s menšími městy a ob-
cemi, kde je potřeba informací v sou-
časnosti uspokojována nejméně.
Projekt zahrnuje několik aktivit, kte-

rými  se  snažíme  neustále  zvyšovat  in-
formovanost  osob  se  zdravotním  po-
stižením  a  jejich  blízkých.  Cílem  šíře-
ní  informací mezi  širokou  veřejnost  je 
boj  proti  diskriminaci,  která může  být 
v  tomto případě zapříčiněna neznalos-
tí  nároků,  ale  taktéž  povinností  z  nich 
vyplývajících. V rámci projektu je usku-
tečňováno  a  dále  rozšiřováno  odborné 
sociální poradenství v oblastech života 
se zdravotním postižením, poskytování 
právních služeb, pořádání informačních 
besed a navazování spolupráce s obcemi 
Jihomoravského kraje.
Odborné  sociální  poradenství  bylo 

rozšířeno  o  právní  poradenství  v  ob-
lasti  komplikovanějších  nároků  a  práv 
osob se zdravotním postižením. Právní 
poradenství  je  realizováno právničkou, 
k dalšímu rozvoji služby přispívá taktéž 
spolupráce s Právnickou fakultou Masa-
rykovy univerzity,  pod  jejíž  záštitou  se 
na  poskytování  právního  poradenství 
podílí také studentka právnické fakulty. 
Jednou z nejrozsáhlejších aktivit pro-

jektu  je  pořádání  informačních  besed 
ve  městech  a  obcích  Jihomoravského 
kraje. V  počátcích  projektu  bylo  oslo-
veno  20  obcí  s  rozšířenou  působností  
a  prostřednictvím  informačních  schů-
zek  s  představiteli  sociálních  odborů 
byla předběžně dohodnuta spolupráce 
na  informačních besedách. Propagace 
besed je zajišťována ve spolupráci s ob-
cemi  a  dále  se  zástupci  zainteresova-
ných organizací daného regionu. 
K  dnešnímu  dni  proběhlo  10  úspěš-

ných informačních besed a další 3 jsou 
již dohodnuty s pevně stanoveným ter-
mínem  i  prostory.  Díky  projektu  nám 
bylo  umožněno  uspořádat  informační 

besedy v Boskovicích, Rosicích, Tišno-
vě, Popicích, Veselí nad Moravou, Blan-
sku,  Kuřimi,  Hustopečích,  Ivančicích  
a  ve Vyškově.  Plánovaná  setkání  jsou 
dohodnuta  ve  Šlapanicích,  Pohořeli-
cích a v Mikulově během následujících 
týdnů.
Primárně  navazujeme kontakt  s  ob-

cemi  s  rozšířenou  působností,  ale  po-
kud je zaznamenán zájem ze strany po-
sluchačů a klientů, je možné uspořádat 
informační  besedu  i  v menší  obci  (viz 
Popice).  Počet  návštěvníků  informač-
ních besed je k dnešnímu dni 157.
Náplní  jednotlivých  besed  je  vždy 

přednáška  obsahující  základní  témata 
a informace, které souvisí s životem se 
zdravotním postižením a s právy těch-
to osob. Konkrétně se  jedná například 
o  informace  z  oblasti  sociálního  za-
bezpečení,  invalidních  důchodů  a  pří-
spěvků na péči. Dále se v průběhu be-
sedy  zabýváme  možnostmi  pracovní-
ho  uplatnění,  vzdělávání,  volnočaso-
vých aktivit. Důležité jsou taktéž infor-
mace  o  kompenzačních  pomůckách, 

Projekt S Ligou proti diskriminaci

bych asi umřel. Jako kominík jsem svým 
pánem. Mohu si domlouvat obchůz-
ky, jak se mi to hodí.“ Dříve byla měs-
ta rozdělená na rajony, které patřily jed-
notlivým kominíkům. Lidé se nemuseli 
o nic starat, kominík je pravidelně na-
vštěvoval a zajišťoval jim údržbu komí-
nů. Pak se ale vše změnilo. Rajony byly 
zrušeny a každý majitel se musí o svůj 
komín starat sám a hlídat si, aby ho pra-
videlně navštívil kominík – může si ale 
vybrat, kdo to bude. 

„Dřív, když jsem měl svůj rajon, tak 
jsem si dělal plány obchůzek… lidé mě 
znali… i když nebyli doma, mohl jsem 
si vzít od nich žebřík, vymést jim ko-
mín, a když jsem nechal žebřík tam, 
kde byl, poznali podle toho, že jsem tam 
byl a jejich komín je vyčištěný. Lidé měli 
ke mně důvěru, mohl jsem k nim při-
jít a vyčistit komín, než přijdou z prá-
ce domů.“ 

Dnes už kominík chodí jen tam, kde 
si ho objednají. Každý komín by měl 
být alespoň jednou do roka vyčištěný. 
Jinak hrozí, že by se mohl ucpat, roz-
trhnout a v nejhorším případě pak od 
toho třeba i vyhořet dům. 

Podle pana Václavíka je pro kominí-
ka nejdůležitější, aby měl srdce. Musí 
umět jednat s lidmi a pomáhat jim hle-
dat řešení problémů podle jejich mož-
ností. „U každého řemesla jsou poctivci 
a ti, kterým jde spíše o peníze. A proto 
je také dobře, že už není ta rajonizace 
a lidé si mohou vybrat, komu zakázku 
dají.“ 

Jeho řemeslo není jen o dobrém vzta-
hu s lidmi, ale také o šikovnosti a od-
vaze. Člověk, který pravidelně leze po 
střechách, musí být obratný a vědět, 
kam má šlápnout. „Úraz jsem naštěstí 
žádný neměl. Někdy je to nebezpečné, 
ale musíte být opatrná a šikovná. Ně-
kterým mým kolegům se stalo, že pro-
padli střechou. Nejlepší je proto, když 
chodíte po trámu – tam je střecha pev-
nější – a díváte se pod sebe.“ 

Různí lidé mají různé komíny, ale 
podle komínu domácnost prý nepo-
znáte. Jedině podle pachu kouře může-
te určit, co v domácnosti pálí. Jinak je 
cítit dřevo, uhlí a jinak různé odpady. 

Dobře vyvinutý čich je jedním z po-
sledních znamení, které odlišuje ko-
miníka od příslušníků jiných cechů.  

Kominická uniforma se totiž už neno-
sí. „Mám ji sice doma, ale dnes už není 
nutnost v ní chodit. Není tolik sazí. 
Dříve to bylo potřeba, protože komi-
ník, který byl celý od sazí, se musel ně-
jak chránit. Saze jsou hrozná žíravi-
na. Oblek, který byl od nich špinavý, 
se ani nemohl prát, protože by se pak 
hned rozpadl.“ 

Když se řekne kominík, většinu lidí 
napadne komín, saze, uniforma a knof-
lík. K tomu poslednímu se vztahuje po-
věra, že když sáhnete kominíkovi na 
knoflík, přinese vám to štěstí.  

„Já nevím, jestli to funguje, nikdo mi 
nic neříkal. Já vždycky lidem říkám, 
aby jim to štěstí doneslo. Sám sobě štěs-
tí ale přinést nemůžu, tak nevím. Dřív 
to bylo tak, že kominík nosil štěstí tím, 
že vyčistil komín, v kamnech dobře ho-
řelo a v hospodářstvích nebyly požáry. 
Asi od té doby se ta pověra traduje… Já 
jsem pověrčivý na jeptišky. Když někte-
rou uvidím, tak raději přestávám praco-
vat, protože bych mohl třeba spadnout 
ze střechy.“ 

MČ
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Na konci devatenáctého století žil 
ve Šlapanicích bohatý majitel továrny 
pan Berthold Spitz. Továrník Spitz byl 
nejen bohatý, ale i vzdělaný, moudrý  
a se srdcem na dlani. Není tedy divu, 
že ho lidé měli rádi a byl ve městě oblí-
bený. Pro takového člověka by nemělo 
být těžké najít si sobě rovnou nevěstu 
a žít s ní spokojený život až do smrti. 
Osud si s námi ale rád pohrává a továr-
ník se zamiloval do Aloisie, jedné ze 
svých dělnic. Aloisie byla krásná, milá 
dívka, která byla chudá, což ale neva-
dilo, protože továrník by ji rád pod-
poroval. Byla ale z křesťanské rodiny 
a Berthold Spitz byl žid. Tehdejší doba 
takový sňatek nepovolovala, nábožen-
ské rozdíly přísně odsuzovala a jejich 
láska tedy nemohla být nikdy stvrzena 
manželstvím. Oba milenci ji tedy mu-
seli před lidmi skrývat. 

Berthold Aloisii pomáhal jak mohl, 
podporoval její vzdělání a zaplatil jí 
výchovu v Ústavu šlechtičen na Kob-
ližné ulici v Brně. 

Za čas se jí s Bertholdem narodi-
lo dítě. Podle tehdejšího zvyku ji rodi-
če museli vyhnat z domu. Na dům, kde 
žije svobodná matka, by padla hanba  
a lidé by odsoudili celou rodinu. Bert-
hold Spitz ale milovanou ženu a dítě na 
holičkách nenechal a o oba se postaral – 
Aloisii poslal na studia do zahraničí a její 
dcerku, která se narodila hluchoně-
má, svěřil do výchovy rodině nadlesní-
ho. Snažil se pro ni nalézt doktora, který 
by jí pomohl, ale žádný si s její nemocí 
neporadil. Nadlesní i jeho manželka ale 
byli dobří lidé, kteří byli stejně postiže-
ní jako děvčátko. Velmi dobře se o ně 
starali, rozvíjeli jeho nadání a i přes po-
stižení je dokonce naučili hrát na klavír. 

Láska továrníka a chudé Aloisie s lety 
stále rostla. Berthold se tedy rozhodl 
překonat jedinou překážku jejich trva-
lého spojení v manželství. Zřekl se z lás-
ky víry otců a nechal se v roce 1897 ve 
šlapanickém kostele pokřtít a s milova-
nou Aloisií se v kostele na Starém Brně 
v roce 1912 oženil. 

Na základě pověsti z publikace Naše 
Šlapanice upravila Magdalena Černá

O šťastném konci nešťastné lásky

Majitel, který má aspoň trochu vztah k sousedům a k život-
nímu prostředí, jistě nenechá stát doslouživši auto na polní 
cestě. Podle zákona o odpadech je každý, kdo se zbavuje auto-
vraku, povinen předat jej pouze osobám, které jsou provozo-
vateli zařízení ke sběru, výkupu, zpracování, využívání nebo 
odstraňování autovraků. Provozovatel takovéhoto zařízení je 
povinen při přejímce vydat potvrzení o převzetí a zneškod-
nění autovraku. Podrobnosti pro nakládání s autovraky a po-
stup při jejich demontáži určuje vyhláška MŽP č. 352/2008 
Sb. Porušení těchto ustanovení fyzickou osobou se hodno-

tí jako přestupek, za který obecní úřad uloží pokutu až do 
výše 20 000 Kč podle § 69 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb.

Pokud přemýšlíte, kde se zbavíte autovraku legálně, snad 
využijete některý z níže uvedených kontaktů. Z webových 
stránek Krajského úřadu Jihomoravského kraje jsme vybrali 
ty, které leží v blízkosti našeho města, a doplnili jsme (pokud 
to bylo možné) telefonní a e-mailové kontakty.

(Následující text není reklamní. Údaje zveřejňujeme ve ve-
řejně prospěšném zájmu s cílem udržet kvalitu životního pro-
středí ve městě.)

Kam s autovrakem?

možnostech dopravy osob se zdravot-
ním postižením, o činnosti různých ne-
ziskových  a  dalších  organizací  a  jejich 
službách pro osoby se zdravotním po-
stižením,  kontaktní  informace  apod. 
Nezbytnou  součástí  každé  besedy  je 
prostor pro individuální poradenství na 
konci setkání.

Projekt je podpořen grantem z Islan-
du,  Lichtenštejnska  a  Norska  v  rám-
ci Finančního mechanismu EHP a Nor-
ského  finančního  mechanismu  pro-
střednictvím Nadace rozvoje občanské 
společnosti. 

Liga vozíčkářů
Bzenecká 23, 628 00 Brno, 

tel.: 537 021 493, www.ligavozic.cz

Pracovnice projektu:

Lucie Marková, DiS.
725 122 853, 
lucie.markova@ligavozic.cz

Bc. Veronika Foltýnková, DiS.
774 635 564, 
veronika.foltynkova@ligavozic.cz
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Dne 10. 5. 2010 vyšel leták pana sta-
rosty s  názvem „Nenechme se vystra-
šit“. Je reakcí na leták občanského sdru-
žení Čisté Šlapanice.

Občanské sdružení k  tomuto letá-
ku podotýká následující: Vážení obča-
né, nenechte se vystrašit, a hlavně se ne-
nechte otrávit.

Položte si pouze několik otázek: 
1) Opravdu chceme žít s průmyslovou 
zónou této velikosti za zády?
2) Opravdu potřebuje naše obec prů-
myslovou zónu k  tomu, aby vůbec 
mohla realizovat své investiční  

záměry? Na naší informační schůz-
ce vyplynulo z  rozboru rozpočtu naší 
obce, že tento rozpočet umožňuje obci 
investice 25 až 30 milionů ročně (v zá-
vislosti na příjmech daného roku). Jsme 
přesvědčeni, že pokud bude obec ro-
zumně hospodařit a plánovat a také vy-
užívat dotací, bude schopna postupně 
realizovat všechny potřebné investiční 
akce a kvalitně fungovat. 

Pokud jde opravdu o peníze pro obec, 
proč nyní její vedení spěchá s přípravou 
nové smlouvy, když v Poslanecké sně-
movně v současnosti čeká na schválení 

novela zákona č. 334/1992 Sb., o ochra-
ně zemědělského půdního fondu (sně-
movní tisk č. 652/0). K projednání no-
vely, na jejímž základě má dojít k navý-
šení odvodů za vyjmutí půdy ze ZPF na 
desetinásobek, vyzval v  březnu toho-
to roku poslance ministr Dusík. Upo-
zorňujeme, že 40 % z těchto odvodů je 
příjmem obce. Při rozloze 150 ha tak 
může výnos obce činit cca 60 milionů 
Kč. Nyní by obec získala pouze deseti-
nu této částky. 

Ještě v lednu tohoto roku se konal se-
minář k průmyslové zóně pod záštitou 

Průmyslová zóna za každou cenu?

Vážení pejskaři, my slušní občané města Šlapanice, kteří 
máme také rádi zvířátka, máme radost, že nevenčíte kromě 
svých pejsků krávy. Byli bychom rádi, kdybyste si přečetli Šla-
panické zpravodaje č. 2/2008, 2/2009 a 1/2010. Nehodlám se 
zde rozepisovat, co město udělalo dobrého pro pejskaře. Pře-
čtěte si výše uvedené zpravodaje. Tam to všechno je!

Skupinové garáže v ulici Dlouhá se nachází na soukromém 
pozemku, který slouží výhradně majitelům garáží a je ozna-
čen tabulkou Soukromý pozemek! Rovněž také Zákaz ven-
čení psů! 

Někteří občané to nerespektují, pejsci i „hafani“ si zde vy-
konávají svoji tuhou i řídkou potřebu. Nám majitelům garáží 
už došla trpělivost!! Je třeba přistoupit k pokutám!! Ke gará-
žím se psem mohou vstoupit pouze majitelé garáže nebo ti, 
kteří mají garáž v nájmu. Dále mají povolen vstup se psem:  
p. Unverdorben, Peschl, Fuksa. 

Kluci se zde prohání na motorkách a čtyřkolkách!
P. S.: ulice Kosmákova je poslední ulice pro odbočení na 

ulici Ponětovskou jak pro pěší, tak pro všechna vozidla. Viz 
informativní značka D 9 a Slepá ulice!

Za majitele garáží Vladimír Ošťádal

Chovatelům psů
Místa pro volný pohyb psů bez vodítka  

i náhubku bez časového omezení:

1) ulice Riegrova – pozemek na levé straně této  
ulice (ve směru na Bedřichovice), u potoka, pod 
úrovní silnice, od potoka po první plot soukromé 
zahrádky 

2) ulice Brněnská – část pozemku z ulice Těsno-
hlídkova, ohraničena koncem řadových garáží,   
bytovým domem a zahrádkami soukromých domků 

3) ulice Na Zahrádkách – část pozemku mezi 
oplocením školního areálu a cestou kolem hřbitova 

4) ulice Husova – pozemek na konci ulice po levé 
straně směrem ke stavebninám. Délka pozemku je 
asi 30 m a jsou na něm 4 stromy

5) ulice Nádražní – část pozemku na konci ulice, 
směrem k nádraží, po levé straně mezi chodníkem  
a bývalou železniční vlečkou do papíren, od konce 
parkovací plochy po křižovatku s ulicí Smetanova

Demont Servis, s. r. o., Tovární 1, 643 00 Brno, tel. 545 238 081, demolice@demontservis.cz 
ELA – ekologická likvidace automobilů, s. r. o., Kaštanová 70, 620 00 Brno-Tuřany
EUROvrak, s. r. o., 683 51 Holubice, tel. 775 222 555, 775 222 777, eurovrak@eurovrak.cz 
FRKAL a spol., s. r. o., provozovna Vinohradská 82, 618 00 Brno, tel. 608 460 313, 548 538 422, info@vrakoviste-ford.cz 
Jakub Šlesinger, provozovna Hlavní 20, 664 61 Holasice, tel. 547 229 011, autohol.a@seznam.cz
Milan Jakš, Masarykova 382, 691 64 Nosislav, tel. 606 460 210
NAJA trade, spol. s r. o., Krátká 713/8, 682 01 Vyškov, tel. 517 346 881, 777 220 250, naja@naja.cz
Petr Sedláček, Drážní 9, 627 00 Brno, tel. 548 217 103, 602 710 804, profiscar@email.cz 
SCANIA CZECH REPUBLIC, s. r. o., provozovna Hájecká 14, 618 00 Brno, tel. 515 500 500 
SD KOVOŠROT, s. r. o., Železná 492/16, 619 00 Brno-jih, tel. 543 514 111, sdkovosrot@sdkovosrot.cz 
TBS-Truck Bus Servis, a. s., Nádražní 191, 664 59 Telnice, tel. 544 224 581, 544 224 235, info@tbstelnice.cz 

     Autoři děkují za kontrolu textu odboru životního prostředí městského úřadu.
RNDr. Miroslav Sedláček, Mgr. Hana Kovářová, DiS.

Zdroje: www.kr-jihomoravsky.cz a archiv 
SOLITON.CZ  Aktualizace: 12. 4. 2010
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Vážený čtenáři,
byl jsem vyzván k  vyslovení názoru 

k článku „Průmyslová zóna za každou 
cenu?“. Zvažoval jsem, zda to vůbec má 
cenu. Už bylo mnohé řečeno, argumen-
ty se již jen opakují, a proto jde podle 
mého názoru již jen o hru „kdo bude mít 
poslední slovo“. Z těchto důvodů ome-
zím svůj příspěvek zejména na  věcné 
poznámky k nepřesnostem ve výše uve-
deném článku.

K ekonomice a městskému rozpočtu: 
jako obvykle ke konci I. pololetí před-
kládáme na jednání zastupitelstva měs-
ta rozpočtový výhled na další léta, aby 
zastupitelstvo mělo jasnou představu  
o reálném budoucím vývoji městských 
příjmů a závazků. Někdo tento analy-
tický dokument vytváří pouze formál-
ně, náš finanční odbor se však pocti-
vě snaží, s ohledem na existující reálná  
a hodnověrná makroekonomická data, 
dát zastupitelům k  dispozici věcný,  
nikoliv jen formální dokument. Z toho-
to rozpočtového výhledu jasně vyplývá, 
že v letech 2011 až 2013 bude mít příští 
zastupitelstvo k dispozici cca 20 až 21,5 
mil. Kč ročně na řešení veškerých pro-
blémů města. V roce 2014 by mělo být 
k dispozici 28 mil. Kč. Vážení občané, 
věřte mi, že z  těchto finančních zdro-
jů rozhodně problémy města vyřešit 
nelze, neřkuli realizovat nové rozvo-
jové projekty. Mám na mysli další čás-
ti rekonstrukce základní školy (cca 120 
mil. Kč), řešení nové mateřské školy  
(20 až 35 mil. Kč podle kapacity),  
rekonstrukce stávajících kanalizací 
(jen v ulicích Čechova a Brněnská cca 
40 až 50 mil. Kč), nový domov pro se-
niory, protipovodňová opatření, nové 
komunikace včetně chodníků, volno-
časové aktivity, cyklostezka, rekon-
strukce kulturního domu v  Bedřicho-
vicích, opatření na zlepšování životní-

ho prostředí atd. (částky už ani neuvá-
dím). Dotace jistě zapojit lze, upozor-
ňuji ale, že plánovací období Evropské 
unie končí v roce 2013 a vždy je třeba 
vlastních prostředků na jejich spolu-
financování. Údaje uváděné autory 
výše uvedeného článku lze brát vážně 
jen za předpokladu, že nebude pro-
váděna pravidelná údržba městského 
majetku (údržba veřejného osvětlení, 
místních komunikací, chodníků,  
zeleně, budov v majetku města, jako je 
zdravotní středisko, školy, knihovna, 
muzeum atd).

Samozřejmě podstatný je argument 
ohledně novely zákona o ochraně země- 
dělského půdního fondu (ZPF) s  na-
výšením odvodů až na desetinásobek. 
Podle mých informací se jedná o nove-
lu, která leží ve sněmovně již více než 
rok a ani vláda, ani sněmovna se jí ne-
zabývají. Další její osud záleží plně na 
výsledku parlamentních voleb se zatím 
nejasným osudem. 

Původní rozsah zóny jsme převzali 
z  minulého volebního období, kdy se 
pro ni vyslovila drtivá většina zastupi-
telů napříč politickým spektrem. To, že 
na žádost potenciálního investora do-
chází k  její redukci, již bylo, a myslím 
zřetelně, vysvětleno (ekonomická rece-
se a problematika vynětí ze ZPF).

Členů naší komise pro životní pro-
středí a zemědělství jsem se také ptal, 
jaký je rozdíl v dopadu na životní pro-
středí, jestli zóna bude na našem katast-
ru („před letištěm“) nebo na tuřanském 
katastru („za letištěm“). Odpověď byla: 
žádný rozdíl.

Chápu, že občané jsou ze vzniklé si-
tuace otráveni. Musím však říci, že jsem 
tuto hysterii nevyvolal. Projekt běží 
řadu let, v průběhu nich bylo prokaza-
telně mnoho jednání na zasedáních za-
stupitelstva města (každé je veřejné), 

bylo mnoho napsáno. Pisatelům výše 
uvedeného článku jsem na jejich dota-
zy v prosinci minulého roku mimo jiné 
napsal: 

„Rád cestuji po různých koutech naší 
republiky a zastavuji se v různých měs-
tech a městečkách. Při procházkách  
těmito místy lze vypozorovat, kde se 
daří, a kde nikoliv. Je vidět, že někde mají 
věci včetně územního rozvoje svůj řád  
a smysl, svoji strukturu a návaznos-
ti. Jinde však, bohužel, jako by všech-
no zůstalo stát, domy jsou oprýskané, 
prostředí nevlídné, občanská vybave-
nost žádná, krajina v polích neudržova-
ná. Často mě napadá otázka: a kde sto-
jí Šlapanice?

Šlapanice jako by nevěděly, co chtě-
jí. Někdy se zdá, že věci dostávají smy-
sl, že bude lépe, jindy nikoliv, když dosud  
vynaložené úsilí popře pod různými pra-
pory a nálepkami jiná skupina obča-
nů. Chybí nám jasný směr a kontinuita. 
Časté střídání názorů nás brzdí, kontro-
verze vysilují a unavují.“

I v  tomto kontextu musím zno-
vu zopakovat závěr mého současného  
„Pohledu do starostovy pracovny“:  
„Nikdo alternativní návrhy, jak jinak 
řešit problémy našeho města ať už ve  
finanční, nebo věcné rovině, nepodal. 
Známe redukovanou velikost, regula-
tivy, oddělení od Šlapanic, známe efek-
ty pro naše město a jeho občany. Máme 
odborná stanoviska ekonomická, urba-
nistická, ekologická, právní a doprav-
ní. Jsou známa vyjádření jednotlivých 
komisí rady města i její doporučení.  
Maximum věcných informací je zveřej-
něno. Mám za to, že argumenty se nyní 
již opakují dokola, že již o ně nejde. Nyní 
je třeba ukončit tuto diskusi a rozhod-
nout: ano, či ne.“

Ing. arch. Jaroslav Klaška

> Reakce

starosty, na kterém nás pan starosta  
a jím pozvaní odborníci přesvědčova-
li, že zóna o rozloze cca 250 ha je pro 
Šlapanice nesmírně výhodná. O měsíc 
později už by Šlapanicím podle pana 
starosty mohlo stačit jen 105 ha prů-
myslové plochy. Jaká je tedy skuteč-
nost? 

Pan starosta argumentuje tím, že po-
kud zóna nebude u nás, vznikne v Tuřa-
nech. Při pohledu na mapu je však zřej-

mé, že pouze ve Šlapanicích je zóna na 
návětrné straně. To znamená, že coko-
liv v  ní vznikne, povane to převážnou 
většinou k nám. Tak bychom mohli po-
kračovat dál a dál.

Slušný občan však už musí být 
z  tohoto letákového klání unave-
ný a otrávený. A protože situace již 
musí být pro většinu lidí nepřehled-
ná, doporučujeme vrátit se na začá-
tek a hlavně k  jádru celého sporu:  

Opravdu chtějí občané Šlapanic žít 
s průmyslovou zónou v zádech? Chtě-
jí se Šlapanice vzdát takto veliké čás-
ti svého území ve prospěch soukro-
mého investora? Nesouhlas s myšlen-
kou obří průmyslové zóny vyjádřilo 
2540 občanů, z toho více jak 2000 Šla-
paňáků v  petici Ne průmyslové zóně 
CTPark Brno South. 

Michaela Trněná, Milan Pernica 
za OS Čisté Šlapanice
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Milý Václave,
také mě vzniklá situace mrzí.  

Pokud mohu i já vyjádřit svůj 
názor, musím uvést, že za ce-
lou existenci redakční rady ne-
byly uveřejněny tři články a i Ty 
jsi měl výhrady k otištění dvou  
z nich (tedy nikoliv „možná s jed-
nou výjimkou“). V tom třetím pří-
padě jsme se dohodli záležitost 
předložit radě města. Jen si pro-
sím vzpomeň, ať to nemusím dlou-
ze vysvětlovat. Značně kritické 
připomínky na zasedáních zastu-
pitelstva zaznívají od občanů (stále 
stejných), kteří si podle mého ná-
zoru především nepřejí tuto samo-
správu, a proto ji chytají za slovo  
a skandalizují za každou cenu  
a nevynechají jedinou příležitost. To  
s faktickým sdělením nebo s věc-
ným názorem nemá nic společného. 
Jde, a dovol mi opět říci můj názor, 
jen a pouze o politickou rétoriku  
a komunální předvolební kampaň, 
kdy evidentně pozitivní výsled-
ky této samosprávy (například re-
konstrukce pavilonu B ZŠ, rekon-
strukce komunikací a chodníků, 
realizace rekonstrukce smuteční 
obřadní síně, kulturně-společenský 
program a mnoho dalšího) musí 
být jakkoliv popřeny nebo ales-
poň oslabeny. Jistěže demokra-
tická politická soutěž je legitimní 
a žádoucí, podle mého názoru má 
však jít o názorovou soutěž s urči-
tou noblesou nebo úrovní, nikoliv 
skandalizování za každou cenu. Ale, 
jak známo, účel světí prostředky.  
   Pokud jde o citát Voltaira: je jis-
tě působivý. Uvědom si však his-
torický kontext, v jakém byl vy-
řčen. V době pozvolna nastupují-
cího humanismu útočil svým vý-
rokem především na absolutistické 
praktiky královského dvora a cen-
tralistickou moc reprezentovanou 
výrokem krále Ludvíka: „Stát jsem 
já“. Netušil však, co přijde v ději-
nách po něm. Mám na mysli nej-
různější hrůzy a lidská utrpení, a to 
v době míru i válek, kdy se účelo-
vě říkalo také mnohé... Možná by 
svůj výrok korigoval. Rozhodně 

Od podzimu loňského roku do-
šlo několikrát k tomu, že příspěv-
ky předložené k publikaci ve Šla-
panickém zpravodaji v něm zve-
řejněny nebyly. Stalo se tak po dis-
kusi v redakční radě tohoto listu 
občanů Šlapanic a Bedřichovic na 
základě následného rozhodnutí ve-
dení města (jehož členové jsou rov-
něž členy této redakční rady) nebo 
usnesením rady města. Značně kri-
tické připomínky zaznívají v tomto 
smyslu i ze strany občanů v diskusích 
na zasedáních zastupitelstva města.

Jako zastupitel, člen redakční 
rady Šlapanického zpravodaje ja-
kož i jako předseda komise pro tisk 
a informace a občan Šlapanic jsem 
tímto postupem značně znepoko-
jen a zneklidněn a rozhodně s ním 
nesouhlasím. Pokud je mi známo, 
tyto příspěvky – možná s jednou 
výjimkou – plně vyhovovaly pra-
vidlům pro zveřejňování příspěv-
ků (viz ŠZ 2/08). Chápu, že určité 
jejich části neodpovídaly předsta-
vám některých členů rady, staros-
ty či místostarostů, ale řešení for-
mou cenzury není tou správnou 
volbou. Překvapuje mě, že si staros-
ta a 1. místostarosta při rozvahách  
a debatách s tím spojených ne-
vzpomněli na období, kdy sami 
byli v opozici vůči vládnoucí rad-
niční koalici a byli spolutvůrci teh-
dy opozičních občasných tisko-
vin – druhý zmíněný se podílel na 
Pohledech vznikajících v období 
let 1994–1998, první z nich pak byl  
v tomto smyslu aktivní v průběhu  
volebního období 2002–2006, kdy 
se objevovaly občasníky pod ná-
zvem Co se do Šlapanického zpra-
vodaje již nevešlo nebo poté Co by 
ve Šlapanickém zpravodaji nevy-
šlo. Již název napovídá, co bylo teh-
dy mimo jiné důvodem ke vzniku 
těchto „také zpravodajů“. 

Bylo by vhodné, aby si členové 
rozhodovacích orgánů města připo-
mněli, co řekl Voltaire: Nesouhla-
sím s tím, co říkáte, ale až do smr-
ti budu hájit vaše právo to říkat. 
                          Ing. Václav Sobotka

K nezveřejňování 
příspěvků

Reakce
starosty města

ho ale regulovaly a regulují zavedené demokracie.  
To, že by se některé názory v jejich zájmu snad ani 
říkat neměly, dokazuje i nedávný zákaz jisté strany. 

Dovol mi, abych na závěr také parafrázoval jeden 
výrok. Havel kdysi řekl: „Přirozenou nevýhodou de-
mokracie je, že těm, kdo to s ní myslí poctivě, nesmírně 
svazuje ruce, zatímco těm, kteří ji neberou vážně, 
umožňuje téměř vše.“            

Upřímně Tě zdraví
Jaroslav Klaška

Stavební firma 
PETO 2009 s.r.o.
si Vám dovoluje nabídnout tyto služby:

zednické, bourací a vyklízecí práce

obkladačské a dlaždičské práce

stavby a opravy krbů

zateplování
                  
                                   

Kontaktujte nás:

www.peto2009.cz
tel.: 774 446 330 nebo 773 688 295

Rádi Vám pomůžeme!

FOTOATELIER
svatba portrét

reklamafotoknihy

tisk

rámování obrazů

grafické 
studio

průkazové fotografie

www.modi.cz
Čechova 21, Šlapanice, tel.: 603 155 987
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NOVĚ OD 1. 6. 2010
MASARYKOVO NÁM. 8, ŠLAPANICE 
(PRŮCHOD K ZŠ A MŠ HVĚZDIČKA)

•  REHABILITAČNÍ MÍČE, FIXAČNÍ ORTÉZY

• MASÁŽNÍ POMŮCKY

• POMŮCKY PRO AEROBIC, POSILOVÁNÍ

• SPORTOVNÍ POTŘEBY
 (FOTBAL, FLORBAL, TENIS, STOLNÍ TENIS, 
 BASEBALL, SOFTBAL…)

• PLAVECKÉ POTŘEBY, PLAVKY

• DIDAKTICKÉ A NAUČNÉ HRAČKY

PRODEJNA REHABILITAČNÍCH 

A SPORTOVNÍCH POTŘEB, 

DIDAKTICKÉ POMŮCKY 

A NAUČNÉ HRAČKY PRO DĚTI

SLEVOVÉ A DÁRKOVÉ KUPONY SE NESČÍTAJÍ! SLEVOVÝ KUPON PLATÍ DO 30.6.2010, DÁRKOVÉ KUPONY DO 31.8.2010

SLEVOVÝ KUPON
NA PRVNÍ NÁKUP 

V NAŠEM OBCHODĚ  
SLEVA 5 % + DÁREK

DÁRKOVÝ KUPON
PŘI NÁKUPU 

NAD 1000,- Kč
OVERBALL ZDARMA

DÁRKOVÝ KUPON
PŘI NÁKUPU 

NAD 2000,- Kč
Cvičební podložka zdarma
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Poznejte, kde to bylo! – soutěž.
Více informací na str. 11.
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Divadelní jaro 
ve Šlapanicích

Otevírací doba pro veřejnost

Po–Pá  17.00 – 21.00
So  9.00 – 14.00
Ne  15.00 – 21.00

1. Herecký klub amatérů HerKA – Čarodějný bál
2. Slezské divadlo v Opavě a sólisté operety Moravskoslezského 
 národního divadla v Ostravě – Láska brány otevírá
3. Divadlo KAPSA Andělská Hora – Lásky a Nelásky z Dekameronu
4. Šlapanické ochotnické divadlo – Vše pro firmu
5. Dramaťák Gymnázia Šlapanice – Osiřelý západ 

 Nově 
   otevřený
bazén ZŠ
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